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zima w fotelu wicelidera
Znakomite pożegnanie piłkarzy GKS  
z rundą jesienną w I lidze.

Świąteczne jarmarki w polsce i europie
Przyglądamy się bożonarodzeniowym  
imprezom w różnych zakątkach kraju i świata.

budżet jednomyślny
Rada Miasta głosami wszystkich obecnych radnych  
przyjęła plan przychodów i wydatków gminy w roku 2024.
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Świątecznej radości i spokoju  
w gronie najbliższych,

by każda chwila Bożego Narodzenia
urzekła wszystkich swoim pięknem,

a Nowy Rok  obdarował Was
pomyślnością i szczęściem

życzy Redakcja  
„Twoich Tychów”
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Z racji Świąt 
Bożego 
Narodzenia 
przygotowaliśmy 
dla Was podwójne 
wydanie naszego 
tygodnika „Twoje 
Tychy”. Jest to 
ostatni numer 
w 2023 roku. 
Kolejny ukaże 
się już w 2024 
roku, tradycyjnie 
we wtorek, 
2 stycznia.
Podsumujemy 
w nim m.in. 
12 miesięcy 
mijającego roku.
Zapraszamy 
do lektury.
 Redakcja

tel. 667 022 090
Na Państwa telefony czekamy
we wtorek w godz. 9.30–15.30

Dziś przy telefonie dyżuruje
red. Leszek Sobieraj
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Na sesji Rady Miasta 14 grudnia 
jednomyślnie została przyjęta 
uchwała budżetowa na 2024 rok 
oraz Wieloletnia Prognoza Finan-
sowa na lata 2024-2038.

Dochody miasta w przyszłym 
roku zaplanowano na 1.020 
mln zł, zaś wydatki w kwo-
cie 1.189 mln zł. Największy 
udział w wydatkach bieżących 
tj. 46 proc. stanowią środki 
przeznaczone na oświatę i wy-
chowanie – 450 mln zł, tj. o 38 
mln zł więcej niż w roku bieżą-
cym. Udział miasta w finanso-
waniu tych zdań w przyszłym 
roku wyniesie 152 mln zł czyli 
o 7,4 mln zł więcej niż w roku 
obecnym. Nie zabezpieczo-
no jednak w pełni szacowa-
nych przez Miejskie Centrum 
Oświaty potrzeb na dotacje 
dla placówek niepublicznych, 
co oznacza, że w trakcie 2024 r. 
trzeba będzie dodatkowo zabez-
pieczyć na te cele ok. 5 mln zł. 
Poza oświatą największe wydat-
ki bieżące w przyszłym roku za-
bezpieczono na: rodzinę, opie-
kę i politykę społeczną – 117 
mln zł, transport, czyli utrzyma-
nie dróg i komunikację zbioro-
wą – 101 mln zł. Z kolei łączna 
wartość remontów zaplanowa-
nych w budżecie 2024 r. wyno-
si 24 mln zł i obejmuje głów-
nie: remonty dróg – 13 mln zł, 
remonty placówek oświatowych 
– 2,7 mln zł, remonty kanaliza-
cji deszczowej i potoków, ro-
wów odwadniających i melio-
racyjnych – 2 mln zł. Projekt 
budżetu zabezpiecza właściwe 
funkcjonowanie wszystkich ob-
szarów działalności miasta.

Odnotowano deficyt budże-
tu, który wyniesie 169 mln zł 
i zostanie pokryty planowanymi 
przychodami z kredytu z Euro-
pejskiego Banku Inwestycyjnego 
w kwocie 130 mln zł oraz wolny-
mi środkami i nadwyżkami z lat 
ubiegłych w kwocie 39 mln zł.

– Rok 2024 tak, jak rok 2023, 
otwieramy deficytem operacyj-
nym. Wynosi on 12 mln zł i bez 
obecnie obiecywanych zmian 
w prawie, nie ma co liczyć 
na uzyskanie nadwyżki opera-
cyjnej. Jest to o tyle niepokojące, 
że to właśnie poziom nadwyżki 
operacyjnej stanowi o potencjale 
inwestycyjnym samorządu oraz 
o możliwości regulowania przez 
samorząd zobowiązań dłużnych 
wynikających z zaciągniętych 
pożyczek czy kredytów. Przy-
pomnę, że do 2022 r. zakazane 
było uchwalanie i wykonywanie 

budżetów bez nadwyżki opera-
cyjnej. Ustawodawca widząc 
pogarszającą się w ostatnich la-
tach sytuację finansową jedno-
stek samorządu, terytorialnego 
odstąpił od tej zasady i pozwo-
lił w latach 2023–2025 uchwa-
lać budżety z deficytem opera-
cyjnym w przypadku możliwości 
jego pokrycia wolnymi środka-
mi z lat ubiegłych – powiedział 
Sławomir Mrugała, skarbnik 
miasta.

Więcej o budżecie i finansach 
na 2024 rok – w kolejnym wyda-
niu „Twoich Tychów”. ls ●

W ROczNicę kRWaWej Pacyfikacji „Wujka”Flash

16 grudnia w rocznicę pacy�kacji KWK „Wujek” na osiedlu A przed lampą górniczą uczczono 
pamięć dziewięciu strajkujących górników zastrzelonych przez milicję. Uroczystości zorganizowane 
przez Miejskie Centrum Kultury rozpoczęły się od pieśni „Idą pancry na Wujek” w wykonaniu 
Tolka Filipkowskiego. Wzięli w nich udział: przedstawiciele władz miasta z Barbarą Konieczną 
przewodniczącą Rady Miasta i radnymi, poseł RP Michał Gramatyka wraz z przedstawicielami 
Polska 2050, uczniowie szkół (w tym mundurowych), harcerze ZHP Hufca Ziemi Tyskiej, kibice 
GKS Tychy oraz mieszkańcy. Wybrzmiał „Mazurek Dąbrowskiego”, po którym wydarzenia sprzed 
42 lat przybliżył Franciszek Trójca uczestnik strajku w kopalni „Wujek” i działacz Społecznego 
Komitetu Pamięci Górników KWK „Wujek” w Katowicach poległych 16 grudnia 1981 roku. Po 
złożeniu kwiatów przez liczne delegacje, pamięć 9 poległych uczczono minutą ciszy. Na koniec 
odtworzono utwór „Opowiedzcie wiatry” w wykonaniu Ryszarda Riedla. Mn ●
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rada Miasta zdecydowała o �nansach na 2024 rok i kolejne lata.

Budżet jednomyślny

reklama

Na placu Baczyńskiego odbył się 
XV Tyski Jarmark Bożonarodze-
niowy, organizowany przez Miej-
skie Centrum Kultury. Na prze-
strzeni trzech dni mogliśmy 
uczestniczyć w inscenizacjach, 
które umilały tyszanom prze-
mieszczanie się pomiędzy sto-
iskami, słuchać występów grup 
muzycznych z Tychów i okolic 
oraz korzystać z szerokiego za-
kresu gastronomii i rękodzieła.

– Tyszanie od lat tłumnie przy-
bywają na Tyski Jarmark Bożo-
narodzeniowy. Nie inaczej było 
w tym roku – mówi Małgorzata 
Król, dyrektor MCK. – Zadbali-
śmy o to, co jest najważniejsze 
na tego typu jarmarkach: bogatą 
ofertę handlową i gastronomicz-
ną oraz występy tworzące świą-
teczną atmosferę. Na trzy dni plac 
Baczyńskiego zamienił się w cen-
trum Tychów, o czym świadczy 
ilość relacji zamieszczanych przez 
tyszan w mediach społecznościo-
wych.

W piątek mogliśmy podziwiać 
pokaz rzeźbienia w lodzie wyko-
nany przez Ice Team. Program bo-
gaty był w kolędowanie. Jarmark 
zainaugurowała grupa Słowiany, 
która zaprezentowała przed wi-
downią koncerty o szerokim wa-
chlarzu gatunkowym od folko-
wego i rockowego po pastorałki 
i kolędy. Przechodząc aleją stra-
ganów mogliśmy doświadczyć 
prawdziwej feerii barw i zakupić 
świąteczne ozdoby. Jednym z cie-
kawszych wyrobów rękodzielni-
czych były serwetki z koronki 
klockowej, które można powie-
sić na choince, lampie lub ścia-
nie. – Koronkę klockową wyko-
nuje się za pomocą drewnianych 
szpulek, nić nawija się na czółen-
ka, jest to bardzo pracochłonna 
technika, ale efekt zdumiewa – 
tak wykonana koronka nie pruje 
się przez naderwanie pojedynczej 
nici, jest niezwykle trwała, dzięki 
czemu może stanowić stałą deko-
rację świąteczną – usłyszeliśmy.

W sobotę zebranych na jarmar-
ku przywitał utwór „All I want for 
christmas is you” w wykonaniu 
podopiecznych Młodzieżowego 
Domu Kultury nr 2. W atmosfe-
rę świąt wprowadziło widownię 
również Studio Piosenki ,,Voice-
Pless” z Pszczyny. Tyską scenę bo-
żonarodzeniową odwiedził tak-
że Kuba Tomaszczyk – zwycięzca 
programu MasterChef, który wy-
konał świąteczny pokaz lepienia 
pierogów. Równie ciekawe dozna-
nia czekały na tyszan przy straga-
nach – mogli zakupić chleb do-

mowej roboty albo skosztować 
kawy… z piasku. Metodą przygo-
towywania kawy z piasku, inaczej 
zwaną kawą na arabsku czy ture-
cku, sprzedający chętnie dzielili 
się z każdym zainteresowanym.

Ostatniego dnia czekała na nas 
kolejna dawka kolędowania, któ-
rą rozpoczął zespół Live Music 
z Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku w Tychach. Muzyczne wystę-
py zaprezentowały przed nami 

także Młodzieżowy Dom Kultu-
ry nr 1 im. Artystów Rodu Kossa-
ków w Tychach, Oligo Mix Band 
z Zespołu Szkół Specjalnych nr 
8, Gruba Ferajna i Trebunie-Tut-
ki. Liczne dekoracje świątecz-
ne można było zakupić również 
ze świąteczną refleksją o poma-
ganiu na stoisku wystawionym 
przez Hospicjum im. Św. Kaliks-
ta w Tychach.
WeRONika kułaga ●

trzy dni zakupów i dobrej zabawy na pl. Baczyńskiego. 

tłumy na jarmarku

Gwiazdą �nałową XV Tyskiego Jarmarku Bożonarodzeniowego był zespół Trebunie-Tutki z Białego Dunajca.

Ogromnym zainteresowaniem cieszyły się darmowe karuzele.

Ze wstępnych wyliczeń organizatora wynika, że jarmark 
mogło odwiedzić nawet 30 tys. tyszan.

Popularny piosenkarz Robert Janowski wykonywał 
utwory o tematyce świątecznej.
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w tyM roku weekend 
cudów, czyli FinaŁ 
akcji „szlachetna 
paczka”, odbyŁ się 16 
i 17 grudnia. podobnie 
jak w latach ubiegŁych, 
Magazyn obsŁugujący 
tychy znajdowaŁ 
się w zespole szkóŁ 
nr 1. kilkudziesięciu 
wolontariuszy przez 
dwa dni pracowaŁo 
w pocie czoŁa, aby 
dostarczyć 911 paczek 
do 50 rodzin. warto 
przypoMnieć, że caŁa 
inicjatywa rusza już 
we wrzeŚniu.

Uczniowie i nauczyciele ZS nr 1 
przyłączyli się do akcji charyta-
tywnej już w 2010 r. Wówczas 
nauczycielka Agnieszka Penkala 
wraz z uczniami spełnili marze-
nie dziewczynki, która po pro-
stu chciała… misia. Od tamte-
go czasu wypracowali system 
i spełniają kolejne marzenia. 
W tym roku całe przedsięwzię-
cie koordynowała Aleksandra 
Krzycka.

Szlachetna Paczka jest jednym 
z najbardziej rozpoznawalnych 
programów społecznych w Pol-
ce. Organizuje je Stowarzyszenia 
WIOSNA. Działa od 2001 roku. 
Inicjatywa oparta jest na pracy 
z darczyńcami i wolontariusza-
mi. To oni pomagają rodzinom 

w potrzebie. Wolontariusze pra-
cują z nimi, zaś darczyńcy przy-
gotowują dedykowaną pomoc. – 
Tworzymy rozwiązania, dzięki 
którym człowiek może pomagać 
drugiemu człowiekowi zmagają-
cemu się z trudnościami – mówi 
Agata Kalabis Koordynator Re-
gionalny Szlachetnej Paczki Ślą-
skie.

– Tyscy wolontariusze od po-
czątku września odwiedzali ro-
dziny i poznawali ich historie, 
aby móc przygotować ich profi-
le do Bazy Rodzin w Szlachetnej 
Paczce – mówi Aleksandra Krzy-
cka. – Po uruchomieniu bazy każ-
dy mógł wejść na stronę i wy-
brać rodzinę, której chce pomóc. 
Do pomocy zgłaszają się osoby 
prywatne, dość często szkoły, ale 
też przedsiębiorcy i firmy. Bardzo 
nas to cieszy, że coraz więcej osób 
przyłącza się do Szlachetnej Pacz-
ki – dodaje.

Jednym z większych darczyń-
ców jest Kompania Piwowarska. 
Do Szlachetnej Paczki zgłosiło 
się w tym roku ponad 900 pra-
cowników firmy, na czele któ-
rych stanęło 60 liderów. Dzięki 
ich zaangażowaniu w Weekend 
Cudów pomoc otrzymało 60 
rodzin, osób chorych i samot-
nych, w trudnej sytuacji życio-
wej. W tej edycji wolontariusze 
Kompanii Piwowarskiej przeka-
zali potrzebującym m.in. żyw-
ność, środki czystości, opał, 

sprzęt AGD i laptopy. Łączna 
wartość świątecznych paczek wy-
niosła ok. 250 tys. zł. Dofinanso-
wana została przez Kompanię Pi-
wowarską kwotą 180 tys. zł. i 35 
zestawami komputerów.

– Ten szczególny projekt 
wspieramy od 2016 roku. Cho-
ciaż ostatnie lata są trudne dla 
wszystkich i wielu z nas zma-
ga się z różnymi wyzwaniami, 
nasi pracownicy nie zapomnie-
li o tych, których życie najmoc-
niej doświadcza. Całym sercem 
ponownie zaangażowaliśmy się 
w 23. edycję Szlachetnej Pacz-
ki, żeby w Weekend Cudów 
przekazać najbardziej potrzeb-
ne rzeczy wybranym rodzinom 
i osobom. W ciągu ośmiu edy-
cji wolontariusze naszej firmy 
przygotowali paczki o łącznej 
wartości ponad 2,2 mln zł, po-
magając ponad 460 gospodar-
stwom – komentuje Małgorzata 
Walędzińska-Półtorak, kierow-
nik ds. programów zrównowa-
żonego rozwoju.

Wolontariusze często podkre-
ślają, że Szlachetna Paczka to pro-
jekt ponad podziałami, dlatego 
w centrum logistycznym w ZS 
nr 1 można było zobaczyć osoby 
związane z najróżniejszymi śro-
dowiskami. Współpraca tyskich 
radnych z opozycyjnych dla sie-
bie ugrupowań to widok zupeł-
nie normalny.
Mn ●

Przypomnijmy, że początek 
działalności hospicjum datuje 
się na 1993 rok, kiedy to Urszu-
la Paździorek-Pawlik, ks. prałat 
Engelbert Ramola oraz ówczes-
ny radny Jerzy Labus powołali 
instytucję do życia. Odbyło się 
pierwsze zebranie jeszcze nie-
formalnej wtedy grupy ludzi 
chcących nieść pomoc pacjen-
tom w ostatniej fazie choroby 
nowotworowej. Przyszło kil-
kanaście osób, zaś wiadomość 
o tej grupie była przekazywana 
za pośrednictwem wszystkich 
tyskich parafii.

– Drodzy państwo dziś struk-
tury samorządowe wspomagają 
takie inicjatywy jak nasze hospi-
cjum – mówiła Urszula Paździo-
rek-Pawlik. – Trzeba jednak pa-
miętać, że w 1993 roku, kiedy 

zdecydowaliśmy się na rozpo-
częcie działalności, takich narzę-
dzi prawnych w ogóle nie było. 
Poczuwam się w obowiązku po-
dziękować obecnemu tutaj Jerze-
mu Labusowi, który jako wice-
przewodniczący komisji zdrowia 
przez wiele miesięcy pomagał 
nam walczyć z biurokracją. Zde-
cydowanie to były trudne cza-
sy, bo działaliśmy w państwie, 
w którym żadna ustawa nie prze-
widywała finansowania hospi-
cjów. O medycynie paliatywnej 
prawie nikt nie słyszał, a jeszcze 
mniej osób o niej mówiło. Dzia-
łalność rozpoczęliśmy w jednej 
małej salce katechetycznej, a po-
czątki były trudne pod każdym 
względem. Gdy dziś stoję tutaj 
przed państwem w nowoczes-
nym budynku, z wieloma sala-
mi, sprzętem, zespołem, wolon-
tariuszami i całym bogactwem 
hospicyjnym, to odczuwam ra-
dość i wdzięczność. Prawda jest 
taka, że hospicjum zostaje w każ-
dym z nas. Każdy, kto zetknął się 
ze śmiertelnie chorym pacjen-
tem, ten do końca swojego życia 
jest hospitantem. Z pełną odpo-
wiedzialnością mogę powiedzieć, 

że przez te 30 lat w Tychach po-
wstało stowarzyszenie hospitan-
tów, z którego śmiało można brać 
przykład – dodała założycielka 
Urszula Paździorek-Pawlik.

Wspomniane władze samorzą-
dowe, które przez lata wspomaga-
ją Hospicjum im. Św. Kaliksta I, 
reprezentowały przewodnicząca 
Rady Miasta Barbara Konieczna 
oraz dyrektor biura ds. zrówno-
ważonego rozwoju Hanna Sko-
czylas. Obecny na sali był rów-
nież były wiceprezydent do spraw 
społecznych Maciej Gramatyka, 
który, jak przyznał, jako młody 
chłopiec był na spotkaniu zało-
życielskim w roli początkującego 
dziennikarza piszącego do gazety 
parafialnej.

Gości zebranych na sali było 
znacznie więcej. Obecni byli 
przedstawiciele samorządu i lo-
kalnej polityki, dziennikarze, lu-
dzie związani z kulturą i sztuką 
oraz, co oczywiste, przedstawicie-
le innych hospicjów. – Dziękuję 
każdemu z osobna, ale nie mogę 
sobie pozwolić na luksus imien-
nego witania i dziękowania każ-
demu – mówiła wiceprezes stowa-
rzyszenia Krystyna Rumieniuch. 
– Wszyscy jesteście dla nas jak 
rodzina i właśnie taki charakter 
ma mieć ten jubileusz – rodzinny. 
Postanowiliśmy nie organizować 
prelekcji naukowych czy wystą-
pień medycznych. Chcemy spę-
dzić ten dzień w gronie najbliż-
szych nam ludzi. To spotkanie 
ma być wyrazem naszej wdzięcz-
ności za każdy, nawet najmniej-
szy akt pomocy – dziękowała wi-
ceprezes. Mn ●

ZosTaje W Nas 
Na ZaWsZe
okrągŁy jubileusz HOSPICJUM IM. ŚW. KALIKSTA I.

WeekeNd CudóW
centruM logistyczne SZLACHETNEJ PACZKI JAK CO ROKU DZIAŁAŁO W ZESPOLE SZKÓŁ 
NR 1.

800 lat po Greccio.

Szopka i kolędy u FranciSzkanów

W miniony weekend setki takich paczek zostało przez wolontariuszy dostarczone do potrzebujących domów.
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Jubileuszowe podziękowania i gratulacje złożyli hospicjum m.in. przedstawiciele władz miasta.

Jako pierwszą szopkę bożonaro-
dzeniową w historii uznaje się tę, 
którą w 1223 roku św. Franciszek 
przygotował w Greccio – odległej 
o 90 kilometrów od Rzymu miej-
scowości, liczącej obecnie ok. pół-
tora tysiąca mieszkańców. Franci-
szek w wigilię Bożego Narodzenia 
zwołał swoich braci i lud z pobli-
skich miejscowości do jaskini w 
lesie, w której był już przygoto-
wany żłóbek, słoma i siano. Przy-
prowadzono owce, a przy żłobie 
uwiązano woła i osła. Od tamtej 
nocy w Greccio jasełka odgrywa-

ne są w całym świecie chrześci-
jańskim.

W roku jubileuszu 800-lecia 
pierwszej szopki do swojej tra-
dycyjnej żywej szopki zaprasza-
ją też tyscy franciszkanie. Będzie 
można ją w okresie świątecznym 
zwiedzać od godz. 9 do godz. 21, a 
znajdą w niej swoje miejsce m.in. 
osioł, kuce, owce, kozy i króliki. 
Dodatkowo każdego dnia czyn-
ne będzie bistro, a w nim m.in. 
kiełbaski z grilla, pożywna zupa, 
pierogi, chleb ze smalcem, kawa, 
herbata i ciasto.

Tradycją świąt u tyskich fran-
ciszkanów jest też wspólne kolę-
dowanie z lubianymi artystami. W 
tym roku najczęściej spotykanym 
gościem będzie popularny Jorguś, 
czyli Jerzy Moskała, z którym bożo-
narodzeniowe pieśni będzie można 
śpiewać 26 grudnia (godz. 19.15), a 
także 29.12 oraz 2 i 5 stycznia (po 
mszach o godz. 18.30). W środę, 27 
grudnia po wieczornej mszy kolę-
dować będzie Kulisz Band, dzień 
później Scholka Antolka, a 30.12 
– Magda Anioł z rodziną. W Świę-
to Trzech Króli (6 stycznia) msze o 

godz. 10.30 i 12.30 uświetni Chór 
św. Franciszka z Opola, a o 19.30 
zaplanowano kolędowanie z chó-
rem God’s Property, zaś w niedzie-
lę 7.01 o godz. 16.30 odbędzie się 
„Niecodzienny koncert kolęd” pod 
dyr. Sebastiana Niemczyckiego. 
Tego dnia sumie o godz. 12 prze-
wodniczył będzie metropolita ka-
towicki abp. Adrian Galbas.

Ciekawostką jest też fakt, że 5, 
6 i 7 stycznia homilie w trakcie 
wieczornych mszy (o godz. 18.30) 
wygłosi gość z… Indii – ks. Jose 
Maniparambila. ww   ●

przez trzy dekady hospicjuM iM. Św. kaliksta 
i w tychach staŁo się MiejsceM opieki, wsparcia 
i godnego odejŚcia dla nieuleczalnie chorych 
pacjentów, a także poMocy dla ich rodzin. dzięki 
wysiŁkoM personelu Medycznego i wolontariuszy 
hospicjuM w tychach zapewnia nie tylko opiekę 
Medyczną, ale dostarcza ciepŁo, zrozuMienie 
i nadzieję w trudnych MoMentach.
w ubiegŁyM tygodniu spoŁeczne stowarzyszenie 
hospicjuM iM. Św. kaliksta i w tychach obchodziŁo 
jubileusz 30 lat dziaŁalnoŚci.
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zupeŁnie nieoczekiwanie 
na ostatniej sesji rady 
Miasta wywiązaŁa się 
burzliwa dyskusja 
przy nadawaniu 
nazw tyskiM rondoM. 
rzecz dotyczyŁa 
ronda u zbiegu ulic 
bocheńskiego, hlonda 
i bocznej w tychach 
(przy teatrze MaŁyM).

Wniosek o nadanie nazwy Ron-
do Fundacji WOŚP zgłosili radni 
Klubu Radnych Prezydenta An-
drzeja Dziuby, radni klubu Ko-
alicji Obywatelskiej oraz radna 
Anita Skapczyk.

– Mając na uwadze wieloletnią 
działalność Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy oraz wiele 
dobra, jakie niesie działalność tej 
Fundacji, wnioskujemy o nadanie 
rondu nazwy „Fundacji WOŚP”. 
Tychy należą do miast, które rok-
rocznie włączają się w organiza-
cję Finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Wielu ty-
szan aktywnie pracuje w sztabie, 
bierze udział w finałach jako wo-
lontariusze, zbiera środki do pu-
szek. Mieszkańcy naszego mia-
sta chętnie uczestniczą i wspierają 
zbiórki Fundacji. Na przestrze-
ni lat wsparcie Fundacji trafiło 
również do naszych tyskich pla-
cówek medycznych. Wielu tyszan 
korzystało ze sprzętu zakupione-
go ze zbiórek Fundacji – czytamy 
w uzasadnieniu uchwały.

 Z kolei radny Dariusz Wen-
cepel odczytał stanowisko Rady 
Osiedla Stare Tychy, w którym 
ta opowiadała się za podtrzyma-
niem stanowiska sprzed czterech 
lat o nadaniu rondu nazwy Tea-
tralne (proponowaną wtedy przez 
prezydenta miasta), z uwagi na są-
siedztwo Teatru Małego. Stwier-
dził, że nie ma nic przeciwko na-
zwaniu ronda imieniem Fundacji, 
ale bardziej adekwatna byłaby na-
zwa Rondo Teatralne.

Zdaniem większości radnych 
nadanie nazwy rondu „Fundacji 
WOŚP” ma być symbolicznym 
podziękowaniem dla działalno-
ści Fundacji i ludzi zaangażowa-
nych w projekt Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy. Tak 
uważa również radny Maciej Ję-
drzejko.

– WOŚP stała się międzyna-
rodowym symbolem solidar-
ności i wsparcia. W ostatnich 
ośmiu latach doszło do absur-
dalnego zdegradowania idei tej 
fundacji, gnębiono i poniżano 
WOŚP. Zmieniła się jednak sy-
tuacja w Polsce, zmieniły się wła-
dze i w styczniu będziemy mieli 
kolejny finał WOŚP. To świetny 
moment, by uhonorować 32 lata 
jej działalności – powiedział.

– Dlaczego chcemy nazwać 
Fundacja WOŚP tak małe rondo, 
które na dodatek można przeje-
chać na skos. Taką nazwę powin-
no nosić większe, bardziej okazałe 
rondo, a nie dwa metry kwadrato-
we wybrukowanej ulicy – twier-
dziła radna Edyta Danielczyk.

Nazwami rond nie zajmowała 
się stosowna komisja Rady Mia-
sta, więc powstała wątpliwość, 
czy w tej sytuacji radni mogą 
uchwalić nazwy. Radca prawny 
UM Mirosław Nosalik rozwiał 
jednak wątpliwości, stwierdza-
jąc, że Rada Miasta może podjąć 
taką decyzję.

W głosowaniu 16 radnych było 
za nadaniem rodzie imienia Fun-
dacji WOSP, 6 było przeciw.

Z kolei Rondem Bocianów zo-
stało nazwane rondo przy ulicy 
Imbirowej w Tychach, w dzielni-
cy Jaroszowice – Urbanowice – 
Wygorzele.

– Dzielnica JUWe jest na pierw-
szym miejscu w Tychach pod 

względem liczby zasiedlonych 
gniazd bocianów. Łąki oraz pa-
stwiska wokół ronda są miej-
scem żerowania oraz gromadze-
nia tych ptaków przed odlotem, 
więc nazwa bardzo dobrze wpi-
suje się w otoczenie. Poza tym 
powszechnie uważa się, że tam, 
gdzie gnieździ się bocian, tam 
będzie się szczęśliwie działo, 
a ja życzę wszystkim mieszkań-
com dzielnicy samych szczęśli-
wych chwil! – mówiła radna Li-
dia Gajdas, inicjatorka nadania 
nazwy Rondo Bocianów.

Innego zdania także była rad-
na Edyta Danielczyk, stwierdzają, 
że nazwa „Bocianów” jest chybio-
na, bo ptaków mających tu swo-
je gniazda jest kilka, a najbliższe 
od ronda oddalone jest o kilka-
set metrów i nawet go nie widać: 
– Urbanowice to jedna z najstar-
szych dzielnic w Tychach, po-
wstała w 1295 roku. Dobrze by-
łoby nadać rondu imię założyciela 
Komesa Urbana lub Powstańców 
Śląskich – powiedziała.

Ale i nazwa Rondo Bocianów 
zostało przegłosowane: 15 rad-
nych było za, przeciw – 6.

Obecnie w Tychach jest 29 
rond, z których 19 ma nazwy. 
Od 2020 roku nazwy zyskały czte-
ry ronda: Rondo Tomasza i Wik-
tora Szczygłów, Rondo ks. Leona 
Szkatuły, Rondo Zygmunta Ha-
nusika i Rondo Chorwackie. 
ls ●

BoCiaNóW, FuNdaCji 
WoŚP CZy... TeaTRalNe?
radni dyskutowali NAD NAZWAMI DLA TYSKICH ROND.

Rondo przy Teatrze Małym nosi od minionego czwartku 
imię Fundacji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.
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kronika policyjna

czytelnicy pytają

◆ 13.12, OkOłO gODziNy 
11, patrol Straży Miejskiej ujaw-
nił w komorze śmietnikowej bu-
dynku wielorodzinnego przy al. 
Niepodległości 114 zwłoki męż-
czyzny. Na miejsce zgłoszenia 
przyjechała grupa dochodze-
niowo-śledcza oraz prokurator. 
Wstępnie ustalono, że denat był 
osobą bezdomną, zamieszkującą 
w tej lokalizacji.
◆ Tak że 13 gRuDNia 
Na OzNakOWaNym PRzej-
ściu Dla PieSzych na ul. 
Stoczniowców, doszło do potrą-
cenia pieszej przez kierowcę toy-
oty. W czasie czynności zasłabła 
pasażerka toyoty, do której dodat-
kowo wezwano pogotowie ratun-
kowe. Jak podaje portal 112tychy.
pl sprawcą zdarzenia był kierowca 
samochodu. Mężczyźnie zostały 
zatrzymane prawo jazdy. Piesza 
i pasażerka toyoty zostały prze-
wiezione do szpitala.
◆ 11.12 Na OzNakOWaNym 
PRzejściu Dla PieSzych 
z wyznaczonym przejazdem ro-
werowym przy rondzie Polonia 
(al. Jana Pawła II – al. Bielska – ul. 
Żwakowska) doszło do potrącenia 
rowerzysty przez kierującą oplem. 
Z pomocą rowerzyście pospie-
szył kierowca samochodu z jed-
nej z tyskich pomocy drogowych, 
który dodatkowo zabezpieczył 
miejsce zdarzenia. Poszkodowany 
20-letni rowerzysta z urazem gło-
wy trafił pod opiekę ratowników 
medycznych, a następnie został 
przewieziony do szpitala. Na czas 

działań lewy pas w kierunku al. 
Piłsudskiego został zablokowany. 
Ze wstępnych ustaleń policji, jak 
i nagrania video osobówki wy-
nika, że kierująca oplem kobieta 
uderzyła w rowerzystę, który już 
opuszczał przejście dla pieszych.
◆ Na SkRzyżOWaNiu ul. 
DąBROWSkiegO – gROTa
-ROWeckiegO doszło 13.12 
do zderzenia renaulta i suzuki. 
Pojazdami podróżowały łącznie 
trzy osoby, w tym małe dziecko. 
Żadna z nich nie doznała obrażeń 
i po przebadaniu przez ratowni-
ków medycznych osoby te po-
zostały na miejscu. Jak wstępnie 
ustaliła policja, kierująca renault 
kobieta jadąc ul. Dąbrowskiego 
nie ustąpiła pierwszeństwa prze-
jazdu kierującej suzuki jadącej ul. 
Grota-Roweckiego.
◆ Na ul. BuDOWlaNych, 
w rejonie ul. Bałuckiego doszło 
13.12 do kolizji. Zgłaszający po-
informował dyżurnego, że ma po-
dejrzenie, że sprawca kolizji może 
znajdować się pod wpływem al-
koholu. Po przybyciu na miejsce 
okazało się, że kierujący fiatem 
punto, wykonując manewr co-
fania, uderzył w seicento. Jak się 
okazało, sprawcą zdarzenia był 
obywatel Meksyku, u którego al-
komat wykazał 1,4 promila alko-
holu. Mężczyzna został zatrzy-
many, a jego pojazd odholowany 
na parking policyjny.
◆ POżaR W BuDyNku WielO-
RODziNNym przy al. Niepodle-
głości 16-20. Doszło do niego 

10.12. Strażacy zostali poinfor-
mowani o dymie, który wydoby-
wał się z okienek piwnicznych. 
W związku z silnym zadymie-
niem, strażacy weszli do piwnicy 
w aparatach ochrony układu od-
dechowego. Po ugaszeniu pożaru 
przystąpili do oddymiania piwnic 
i klatek schodowych oraz wyko-
nania pomiarów stężenia tlenku 
węgla w mieszkaniach. W wyni-
ku pożaru nikt nie ucierpiał. Jak 
na razie nie są znane przyczyny 
i okoliczności powstania pożaru.
◆ PaTROl TySkiej gRu-
Py SPeeD, który pełnił służbę 
na drodze krajowej numer 1, 
zatrzymał do kontroli kierowcę 
volvo, który przekroczył pręd-
kość o 72 km/h. Mężczyzna jechał 
z prędkością 142 km/h w miejscu, 
gdzie dopuszczalne jest 70 km/h. 
46-letni mieszkaniec Częstocho-
wy został ukarany mandatem 
w wysokości 5.000 zł i 15 punk-
tami karnymi. Funkcjonariusze 
zastosowali przepisy o tzw. kie-
rowcach recydywistach ponieważ 
było to kolejne znaczące przekro-
czenie prędkości, którego dopuś-
cił się w ostatnim czasie. Ponadto 
z uwagi na fakt, że do zgromadzo-
nych już na koncie mężczyzny 16 
punktów karnych doliczyć należy 
kolejne 15 za ostatnie przekrocze-
nie prędkości, częstochowianin 
musi liczyć się ze skierowaniem 
na badanie psychologiczne oraz 
ponowny egzamin sprawdzający 
jego kwalifikacje jako kierowcy. 
ls ●

Podczas czwartkowej (14 grud-
nia) sesji Rady Miasta przyjęto 
uchwały w sprawie odwołania 
wraz z końcem roku Skarbnika 
Miasta Tychy oraz powołania no-
wej osoby na to stanowisko. Od 1 
stycznia 2024 r funkcję tę będzie 
pełnił funkcję Sławomir Mruga-
ła.

Sesja była okazją, by raz jesz-
cze pożegnać Urszulę Drykę, 
dotychczasową skarbniczkę Ty-
chów, która z tyskim UM zwią-

zana była przez 30 lat. Funkcję 
tę powierzono teraz Sławomiro-
wi Mrugale, który od 6 lat jest 
naczelnikiem Wydziału Budże-
tu. Jest absolwentem Akademii 
Ekonomicznej w Katowicach 
na kierunku finanse i banko-
wość. W Urzędzie Miasta pracu-
je od 2002 roku, a pracę zawodo-
wą rozpoczął od podinspektora 
w Wydziale Budżetu i Księgo-
wości. Potem awansował na in-
spektora, od lutego 2012 r peł-

nił funkcję kierownika Referatu 
Budżetu w Wydziale Budżetu 
i Księgowości, a potem naczel-
nika Wydziału Budżetu.

Skarbnik Miasta to jedno 
z kluczowych stanowisk w UM. 
Do jego obowiązków należy m.in. 
projektowanie i realizacja budże-
tu miasta oraz sprawowanie nad-
zoru nad kilkoma wydziałami: 
Podatków i Opłat, Wydziału Bu-
dżetu oraz Wydziału Księgowo-
ści. ls ●

sławomir Mrugała zastąpił Urszulę Drykę.

tychy z nowym SkarBnikiem

Sławomir Mrugała będzie od 1 stycznia formalnie Skarbnikiem Miasta.
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dewaStacje 
na czyStej
Trawniki przy ul. Czystej 6 są 
systematycznie rozjeżdżanie, 
zwłaszcza przez widzów Teatru 
Belfegor. Przecież jest parking 
przy al. Niepodległości, 
czy tam nie można stawiać 
samochodu, albo nieco dalej 
i przejść do teatru? Zgłaszałam 
ten problem Straży Miejskiej, 
ale usłyszałam, że nic nie 
da się zrobić. A dlaczego nie 
wlepi się kilku mandatów 
za parkowanie, może 
by poskutkowało.... Poza tym 
kierowcy parkują na ul. Czystej 
na chodniku, a piesi muszą 

chodzić ulicą i robi się bardzo 
niebezpiecznie – informuje 
Czytelniczka.
ODPOWiaDa maRciN Paź-
DziORek RzeczNik PRaSO-
Wy STRaży miejSkiej W Ty-
chach.
– Na wstępie chcę nadmienić, 
iż każde zgłoszenie odnośnie 
ewentualnych nieprawidłowości 
jest weryfikowane przez funkcjo-
nariuszy tutejszej jednostki. Jeśli 
chodzi o wspomniany budynek, 
znajduje się on na terenie ozna-
czonym znakiem „D-46” tj „dro-
ga wewnętrzna”, w tym wypadku 
strażnicy mają związane ręce, po-
nieważ droga wewnętrzna nie jest 
zaliczana do dróg publicznych, 
oznacza to także, że nie obowią-
zują na niej przepisy dla tychże 

dróg przewidziane (w tym wy-
padku wspomniane parkowanie 
pojazdów na chodnikach).
Odnośnie działań związanych 
z niszczeniem zieleni, chciałbym 
zaznaczyć iż funkcjonariusze bar-
dzo często interweniowali w tej 
sprawie, jednakże musi fizycz-
nie dojść do naruszeń artyku-
łu 144§1 Kodeksu Wykroczeń, 
a co za tym idzie – pojazdy po-
zostawione na tzw. klepiskach 
(których w rejonie wspomniane-
go teatru jest wiele), nie wyczer-
pują znamion tego wykroczenia, 
w związku z faktem, że fizycznie 
terenu zielonego już tam nie ma. 
W przypadku stwierdzenia przez 
funkcjonariuszy innych naruszeń, 
sprawcy wykroczeń byli odpo-
wiednio rozliczani. ls ●
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Fajerwerki nie Mają 
nic wspólnego 
z odpowiedzialną 
zabawą. stanowią 
poważne zagrożenie 
i poza atrakcyjnyM 
wyglądeM przez 
dosŁownie kilka sekund, 
Mają saMe wady. o tyM, 
dlaczego powinniŚMy 
odejŚć od tego 
zwyczaju i wchodzić 
w nowy rok z hukieM 
jedynie w przenoŚni, 
porozMawialiŚMy 
z kilkoMa ekspertaMi.

strach nie na żarty
Co roku apeluje się o zaprze-
stanie używania fajerwerków 
głównie ze względu na zwierzęta 
oraz dzieci i osoby, które cierpią 
na różnego rodzaju schorzenia. 
Huk, który towarzyszy wystrza-
łom, może spowodować nawet 
zawał, a w konsekwencji śmierć 
czworonoga.

– Co roku przed zabawą sylwe-
strową przyjmujemy osoby, które 
chcą pomóc zwierzętom domo-
wym przetrwać głośną zabawę 
i przychodzą po leki uspokajają-
ce. Należy jednak pamiętać, że tab-
letki nie zawsze zadziałają i przede 
wszystkim nie każdy czworonóg 
może je przyjmować. To bardzo 
samolubne myślenie, że nasza za-
bawa jest ważniejsza, niż życie in-
nych istot. Każdy zna realia – strze-
la się nie tylko przez kilka minut 

po północy, ale tak naprawdę już 
kilka dni przed i kilka dni po syl-
westrze. Najgorsze jest jednak to, 
że swoim domowym zwierza-
kom możemy próbować pomóc, 
a co z dziką zwierzyną i ptakami? 
– mówi dr Marta z jednej z tyskich 
lecznic weterynaryjnych.

– Wyobraźmy sobie jak to wy-
gląda z perspektywy ptaków, czy 
leśnej zwierzyny, która w nocy 
odpoczywa, schowana w zaro-
ślach. Nagle huk – jeden za dru-
gim. Zwierzęta wpadają w panikę 
i popłoch, biegają i latają na oślep, 
często uderzają w drzewa, ekrany 
dźwiękochłonne i inne elemen-
ty, bo przecież nie każdy ptak do-
stosowany jest do nocnych lotów. 
Część z nich poważnie się skaleczy, 
połamie skrzydła, a sporo dostanie 
zawału. Wiosną wszyscy zachwy-
cają się śpiewem ptaków i przy-
rodą, a część z tych osób odpala 
fajerwerki i głośne petardy, tym sa-
mym niszcząc ten świat, który po-
tem chce podziwiać… – mówi Ja-
cek Wąsiński z Leśnego Pogotowia 
w pobliskim Mikołowie.

Cierpią także małe dzieci, które 
nie rozumieją huku, a to sprawia, 
że noc sylwestrowa jest stresująca 
także dla ich rodziców. Ponadto 
należy pamiętać o osobach, któ-
re cierpią na m.in. spektrum au-
tyzmu i nie są w stanie funkcjo-
nować przy takich wystrzałach. 
Na hałas mogą zareagować agre-
sją, wymiotami, a nawet odczuwać 
fizyczny ból. Sylwester dla ludzi 

dotkniętych autyzmem, a tak-
że ich bliskich, zamienia się więc 
w koszmar. Podobnie jest ze star-
szymi ludźmi, schorowanymi, 
w tym osobami, które przeżyły 
wojnę. Huk petard brzmi niemal 
identycznie jak wybuchy armat, 
co powodować może ataki pani-
ki i wysoki poziom stresu. Hałas 
w czasie wybuchu sięga prawie 200 
decybeli, uszkodzenie naszego słu-
chu następuje przy wartości powy-
żej 75-80 decybeli.

ekologiczna katastrofa
Fajerwerki emitują dużo dymu, 
który jest szkodliwy i długo 
utrzymuje się nad miastami. 
To zagrożenie między innymi dla 
chorujących na astmę. Zgodnie 
z badaniami naukowców z Aka-
demii Nauk Republiki Czeskiej, 
stężenie baru w śniegu pobra-
nym z miejsca po pokazie piro-
technicznym jest nawet… 500 
razy większe niż przed nim. Fa-
jerwerki trują więc nie tylko pod-
czas odpalania, wydzielając m.in. 
tlenki siarki i azotu, ale i później. 
Z odpadów przedostają się do gle-
by rozmaite toksyczne substancje, 
jak np. metale używane do na-
dawania fajerwerkom kolorów – 
ołów czy stront. Istotna jest także 
kwestia samych odpadów, który-
mi trawniki 1 stycznia są dosłow-
nie usłane. Potwierdza to Andrzej 
Talaga z firmy Forest.

– Co roku po nocy sylwestro-
wej odbieramy odpady niebez-

pieczne, do których należą fajer-
werki. Nie ukrywam, że ich liczba 
nadal jest bardzo duża, a stopień 
zaśmiecenia miasta chyba naj-
większy w ciągu roku – mówi.

Innym niebezpieczeństwem jest 
fakt, że wiele osób odpala fajer-
werki, będąc pod wpływem alko-
holu. Strzelanie na ślepo, w stronę 
samochodów i zabudowań, powo-
dując zniszczenie mienia, to jedna 
z wypadkowych tak nieodpowie-
dzialnego zachowania. Inna jest 
bardziej drastyczna – oderwane 
kończyny, zranienia, uszkodzony 
wzrok, słuch, podpalenia, a nawet 
pożary… Nie warto.

Pieniądze puszczone z dymem
…i to dosłownie. Warto przyjrzeć 
się aspektowi ekonomicznemu, 
ponieważ fajerwerki mimo swojej 

krótkotrwałości, są wyjątkowo dro-
gą zabawą. Jak się okazuje w tym 
roku ceny wahają się, w zależności 
od typu i ilości wystrzałów, od kil-
kudziesięciu do nawet kilku tysięcy 
złotych! Przeglądając gazetki dys-
kontów i portali, na których moż-
na zakupić petardy, można uśred-
nić, że na tak wątpliwą minutową 
przyjemność średnio trzeba wydać 
około 150 zł. Mimo, że samorzą-
dy coraz częściej rezygnują z po-
kazów pirotechnicznych w czasie 
miejskich zabaw sylwestrowych, 
to popyt osób prywatnych nadal 
kształtuje się na podobnym po-
ziomie. Czy w tym roku musi być 
podobnie i miliony Polaków zno-
wu puszczą z dymem po kilkaset 
złotych…? Osoby, które strzelają 
petardami, zwykle tłumaczą się 
tradycją. Tyle, że przeróżne trady-

cje zdołaliśmy już obalić i po pro-
stu odpuścić, ze względu na coraz 
większą świadomość ich konse-
kwencji. Istnieją równie atrakcyj-
ne sposoby na uczczenie wejścia 
w Nowy Rok.

– Mam nadzieję, że wydarzyło 
się już dosyć złego i przyszedł czas 
na zmiany. Uważam, że pierw-
szym dobrym krokiem będzie 
całkowity zakaz używania głoś-
nych petard hukowych, ponieważ 
one wyrządzają ludziom i przy-
rodzie najwięcej złego. Stopnio-
wo zejdźmy do całkowitego braku 
fajerwerków. Można świętować 
na inne sposoby – tańsze i prze-
de wszystkim bezpieczniejsze – 
mówi Jacek Wąsiński. Podobnej 
refleksji życzę wszystkim tysza-
nom w nadchodzącym czasie.
natalia sŁoMianny ●

ZaBaWa BeZ sZkody
dlaczego nie warto STRZELAĆ FAJERWERKAMI W NOC SYLWESTROWĄ?

Czy naprawdę warto wydawać setki złotych, a przy tym szkodzić zwierzętom, dzieciom, seniorom i środowisku?
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kilka dni teMu 
w Filii nr 5 Miejskiej 
biblioteki publicznej 
odbyŁo się spotkanie 
ze sŁawoMireM 
szukŁoweM, który 
często dzieli się 
z czytelnikaMi swoiM 
doŚwiadczenieM 
podróżniczyM. tyM 
razeM opowiadaŁ 
sŁuchaczoM 
o europejskich 
kierMaszach 
Świątecznych. 
zainspirowani teMateM 
przyglądaMy się 
najciekawszyM z nich.

Początki świątecznych jarmarków 
sięgają XIII wieku w Austrii i XIV 
wieku w Niemczech, gdzie nasze 
zachodnie sąsiedztwo zainicjo-
wało piękną tradycję, bez której 
dla wielu z nas święta nie byłyby 
kompletne. Na samym początku 
oferowano tam głównie żywność 
taką jak mięso, ryby, sery, wa-
rzywa i owoce. Jednak z biegiem 
czasu na jarmarkach zaczęły po-
jawiać się także stoiska rzemieśl-
nicze, prezentujące ręcznie wy-
konane zabawki, meble, ozdoby 
i wyroby cukiernicze. Stopnio-
wo zaczęto przykładać większą 
wagę do aspektu rozrywkowego 
jarmarków oraz do ich organi-
zacji. Warto również zaznaczyć, 
że niektóre jarmarki rozpoczyna-
ją się już w listopadzie i trwają aż 
do stycznia.

Jarmarki to prawdziwe kró-
lestwo regionalnego jedzenia 
i smakołyków z najdalszych za-
kątków Europy, a czasem na-
wet ze wszystkich stron świata. 
Bez wątpienia domowe przetwo-
ry i ręcznie wykonane produkty 
lokalnych gospodarzy smakują 
najlepiej. – W trakcie tych świą-
tecznych spotkań, można skosz-
tować wielu pyszności na miej-
scu i w otoczeniu przyjemnej 
atmosfery. Na każdym jarmar-
ku, czy to jest w Pradze, Wied-
niu, Bazylei, Norymberdze czy 
Tbilisi, normalne jest przysiada-
nie się do wspólnego stołu. W su-
mie raczej powinienem powie-
dzieć – dołączenie, bo stołów jest 
mnóstwo i w większości ucztuje 
się przy nich na stojąco. Osobiście 
bardzo sobie cenię tę możliwość 
kontaktu z tubylcami czy też in-
nymi turystami – mówi Sławo-
mir Szukłow.

Jarmarki bożonarodzenio-
we, choć obecnie często kojarzo-
ne z funkcją turystyczną i roz-
rywkową, wciąż pełnią swoje 
tradycyjne role. To dobre miej-
sce na świąteczne zakupy, gdzie 
można nabyć dekoracje i prezen-
ty dla najbliższych. Rękodzieła lo-
kalnych rzemieślników oraz prace 
artystów, zainspirowane różnymi 
kulturami, oferują możliwość za-
kupu czegoś niezwykłego i ory-
ginalnego.

Największe w Polsce
Coroczny jarmark świąteczny, bę-
dący jednym z najbardziej oczeki-
wanych wydarzeń tego typu, od-
bywa się w samym sercu Krakowa, 
na Rynku Głównym. W tym roku, 
podobnie jak poprzednio, przy-
gotowano szereg atrakcji, które 
z pewnością zaciekawią odwie-
dzających. Wśród nich warto 
wymienić Małopolski Korowód 
Kolędniczy, widowisko „Dzia-
dy” prezentowane przy pomni-
ku ich autora oraz wiele innych 
wydarzeń. Dni targowe na Ryn-
ku Głównym zapełnia około 80 
różnorodnych stoisk reprezen-
tujących zarówno lokalnych wy-
stawców jak i tych pochodzących 
z różnych zakątków kraju oraz zza 
granicy. Niektórzy odwiedzający 
specjalnie przybywają, aby skosz-
tować aromatycznych pieczonych 
kasztanów i tradycyjnych staro-
polskich pierogów, tworzących 
nieodłączną część tego magicz-
nego jarmarku.

Bożonarodzeniowy jarmark 
we Wrocławiu to miejsce prze-
de wszystkim dla najmłodszych 
oraz dla tych, którzy pragną 
odrobiny beztroski. Atmosfera 
baśniowej scenografii, kolorowe 
dekoracje i radosne karuzele spra-
wiają, że dzieci są zafascynowa-
ne. W trakcie jarmarku między 
urokliwymi stoiskami spaceru-
je Krasnal Prezentuś. Można po-
smakować węgierskich kołaczy, 
tureckich baklaw, a także trady-
cyjnych polskich smakołyków, 
takich jak przygotowany według 
starych receptur bigos czy aroma-
tyczne kiełbaski.

Poznań podczas jarmarku 
przemienia się w pełne aniołków 
i świątecznych dekoracji Betle-
jem, tworząc magiczną atmosfe-
rę zarówno na placu Wolności jak 
i na Starym Rynku. Wśród licz-
nych atrakcji znajdziemy mini 
rollercoaster, kolorową karuzelę 

dla dzieci oraz malowniczy dia-
belski młyn, z którego można po-
dziwiać panoramę miasta. Jed-
nym z najbardziej oczekiwanych 
wydarzeń jest Poznań Ice Festival, 
podczas którego uczestnicy z róż-
nych zakątków świata tworzą za-
pierające dech w piersiach rzeź-
by lodowe. Widowisko przyciąga 
uwagę tłumów i dodaje jarmarko-
wi niezwykłego uroku. Charak-
terystyczną atrakcją jest również 
Christmas Silent Disco – impre-
za w słuchawkach, gdzie uczestni-
cy mogą tańczyć do świątecznych 
hitów przy wybranych utworach, 
jednocześnie nie zakłócając ciszy 
pozostałym gościom.

Warszawa w okresie świątecz-
nym staje się miejscem kilku uro-
czych jarmarków bożonarodze-
niowych. Rozlokowane są przy 
większych centrach handlowych 
i w różnych dzielnicach miasta. 
Jednak to jarmark na Między-
murzu Starego Miasta zdobywa 
największą popularność. Tam, 
w malowniczym otoczeniu Sta-
rego Miasta, tłumy jeżdżą na lo-
dowisku, podziwiają sanie św. Mi-
kołaja i biorą udział w zabawach 
z elfami. Na jarmarcznych stra-
ganach stolicy można odkryć 
bogactwo rękodzieła obejmujące 
rzeźby, obrazy, ubrania i biżuterię. 
Oprócz tego kramy jarmarczne 
wypełniają tradycyjne wyroby 
wędliniarskie, sery i inne sma-
kołyki. To miejsce, gdzie tradycja 
spotyka się z nowoczesnością.

Gdański jarmark bożonarodze-
niowy rozgrywa się na malowni-
czym Targu Węglowym. Wśród 
atrakcji wyróżnia się Anielski 
Młyn, lodowisko oraz popularne 
koło widokowe Ambersky. Ro-
mantycznego akcentu dodaje przy-
stań pod jemiołą, natomiast dla 
najmłodszych przygotowano uro-
kliwą wenecką karuzelę z rumaka-
mi i szopkę z ruchomymi figura-
mi. Jarmark w Gdańsku wyróżnia 
się także charakterystycznymi wy-
darzeniami, takimi jak pokazy ani-
macji na ścianie Muzeum Burszty-
nu. Na stoiskach lokalnych i spoza 
miasta można znaleźć niezliczo-
ną ilość ręcznie robionych ozdób 
choinkowych, upcyklingowych ze-
garów i lamp, a także ręcznie ma-
lowanych poduszek. Różnorod-
ność produktów jest imponująca, 
a każdy eksponat nosi ślady pracy 
lokalnych rzemieślników.

Od 17 listopada kramy bożo-
narodzeniowe stoją w centrum 

Katowic. Jak co roku na Rynku, 
pośród pachnących choinek, aro-
matu grzanego wina i czekolado-
wych pierników na odwiedzają-
cych czeka karuzela, diabelski 
młyn, elektryczna kolejka, Ma-
giczny Park Świateł. Nie zabra-
kło też kilkupiętrowej świątecznej 
piramidy i bożonarodzeniowej 
szopki. W każdy weekend odby-
wają się koncerty i spotkania ar-
tystyczne, zaś w tygodniu od 10 
do 20 wystawcy handlują świą-
tecznymi specjałami. Jarmark za-
kończy się dopiero 1 stycznia.

Najciekawsze w europie
Austria zainicjowała tradycję or-
ganizowania dni targowych, któ-
re przerodziły się w błyszczące, 
świetliste jarmarki świąteczne. 
W okresie przedświątecznym, 
a także w samym czasie Boże-
go Narodzenia, Plac Ratuszowy 
w Wiedniu staje się miejscem, 
gdzie światło rozmigotanych 
ozdób tworzy niezwykłą atmo-
sferę. To właśnie tutaj, w sercu 
Wiednia rodzi się tzw. wiedeń-
ska magia adwentu, tworząc aurę, 
której nie znajdziesz nigdzie in-
dziej. Wyjątkowym elementem 
tego miejsca są świeże wypieki 
przyrządzane według przekazy-
wanych z pokolenia na pokolenie 
receptur.

Niemcy odegrali kluczową rolę 
w rozwoju świątecznej trady-
cji związanej z organizowaniem 
jarmarków. – Wśród licznych jar-
marków świątecznych w Niem-
czech, szczególnie wyróżnia się 
ten w Norymberdze, będący naj-
większym tego typu wydarzeniem 
w całej Europie. Jarmark słynie 
przede wszystkim z wybornych 
grillowanych kiełbasek, aroma-
tycznego grzanego wina i pysz-
nych pierników. Jego wyjątkowy 
klimat podkreśla średniowieczna 
zabudowa, która w czasie świąt 
przybiera niepowtarzalną, ma-
giczną aurę – przypomina Sła-
womir Szukłow. Jednym z cha-
rakterystycznych elementów tego 
jarmarku jest nietypowe otwarcie, 
które nie jest sprawowane przez 
Świętego Mikołaja. Zamiast tego, 
tę honorową rolę pełni Christkind 
– królowa świąt, ubrana w aniel-
ską szatę, o jasnych włosach. 
To właśnie ona dodaje jarmar-

kowi w Norymberdze unikalne-
go uroku i nadaje mu wyjątkową 
atmosferę, która przyciąga tysiące 
odwiedzających z całego świata.

Budapeszt podczas jarmar-
ków bożonarodzeniowych sta-
je się prawdziwie magicznym 
miejscem, a Most Łańcuchowy 
przypomina świecącą girlandę. 
– Jednym z najbardziej popular-
nych jarmarków w stolicy Wę-
gier jest ten na placu Vörösmarty, 
gdzie świąteczne kramy obfitują 
w różnorodne wyroby: od wędlin 
i serów po słodkości i rękodzie-
ła – wspomina tyski podróżnik. 
– Kolejnym miejscem wartym 
uwagi jest plac przed Bazyliką św. 
Stefana, gdzie można delektować 
się „flodnim”, czyli wielowarstwo-
wym plackiem węgierskim, ale 
też daniami rybnymi. Nie moż-
na także zapomnieć o oczekiwa-
nych pokazach laserowych, które 
ożywiają fasadę monumentalnej 
bazyliki. Te świetlne widowiska 
stanowią urokliwy akcent, przy-
ciągając uwagę odwiedzających 
i dodając magii temu już i tak 
urokliwemu okresowi.

Jarmark świąteczny w hiszpań-
skiej Maladze wyróżnia się jako 
jeden z najbardziej słonecznych 
na świecie. Choć śniegu może 
tu brakować, to niezwykłą atmo-
sferę świąt tworzą liczne dekora-
cje oraz kaskady bożonarodzenio-
wych lampek, które rozświetlają 
ulice miasta. Malaga udowadnia, 
że gorący klimat może doskonale 
współgrać z magią świąt. Na uli-
cach tego hiszpańskiego miasta 
ożywają liczne wydarzenia kultu-
ralne, obejmujące pokazy, wystę-

py muzyczne i spektakle świetlne. 
To wszystko tworzy niezapomnia-
ny festiwal świateł i dźwięków, 
który dodaje świątecznej atmo-
sferze zupełnie nowego wymia-
ru. Jarmark świąteczny w Ma-
ladze to z pewnością niezwykłe 
doświadczenie, które przekracza 
tradycyjne wyobrażenia o świą-
tecznych targach, udowadniając, 
że nawet w cieplejszym klimacie 
można w pełni celebrować magię 
Bożego Narodzenia.

Praga to malownicze miasto 
nasycone średniowieczną histo-
rią, gdzie Most Karola, potężny 
zamek i corocznie organizowa-
ne jarmarki świąteczne stanowią 
nieodłączną część jego uroku. 
– Świąteczne jarmarki rozmiesz-
czone są w różnych zakątkach 
miasta, ale bez względu na to, któ-
ry z nich wybierzesz, możesz li-
czyć na przyjemne doznania sma-
kowe i atmosferę magii Bożego 
Narodzenia. W praskich jarmar-
kach możesz skosztować grzanego 
wina, gorącego miodu pitnego czy 
zasmakować w słynnych „trdelni-
kach” – zawijanych ciasteczkach 
z cynamonem. Nasi południowi 
sąsiedzi oferują również szeroki 
wybór połyskujących ozdób, re-
gionalnych specjałów i lokalnych 
wyrobów. Oprócz smaków i zapa-
chów, jarmarki w Pradze zapew-
niają szereg atrakcji, takich jak 
szopki bożonarodzeniowe, wy-
stawy, koncerty i inne wydarze-
nia, które sprawiają, że świąteczny 
pobyt w tym historycznym mie-
ście staje się jeszcze bardziej nie-
zapomniany – zachęca Sławomir 
Szukłow. Mn ●

ŚWiąTeCZNe jaRmaRki W PolsCe i euRoPie
przyglądaMy się TRADYCJI BOŻONARODZENIOWYCH KIERMASZÓW ULICZNYCH. 

Pomiędzy jarmarcznymi budkami w Wiedniu.W starej zabudowie Norymbergi bożonarodzeniowy jarmark nabiera szczególnego blasku.

Mimo braku śniegu w hiszpańskiej Maladze można poczuć magię świąt.
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dla wszystkich, którzy lubią 
eksperyMentować w kuchni, a także 
dla tych, którzy goŚcić będą 
w najbliższe Święta osoby niejedzące 
Mięsa i/lub wszelkich produktów 
pochodzenia odzwierzęcego, 
MaMy kilka propozycji. dzięki 
wykorzystaniu znanych roŚlin 
strączkowych i nie tylko, Można 
uzyskać niezwykŁe poŁączenia 
sMakowe, które do zŁudzenia będą 
przypoMinać tradycyjne potrawy. 
z szacunku dla cudzych wyborów 
żywieniowych, jak i dla zabawy 
w kuchni – tych przysMaków warto 
spróbować!

seleRyBa
Jak z pospolitego selera wyczarować rybę? Wszyst-
ko za sprawą glonów nori, popularnie wykorzy-
stywanych w azjatyckiej kuchni, znanych m.in. 
z sushi.
SkłaDNiki Na kilkaNaście SzTuk: 1 kg se-
lera, 2 litry bulionu warzywnego, 2 arkusze nori + 
5 arkuszy do owijania kotletów, 2 łyżki sosu sojo-
wego, 4 liście laurowe, 2 ziela angielskie, 1 łyżeczka 
ziaren kolendry, sól i czarny pieprz oraz do smaże-
nia: mleko roślinne/woda, mąka pszenna/ryżowa 
i olej roślinny.

Seler obrać, przekroić na pół i pokroić na 1 cm 
plastry. W dużym garnku zagotować bulion razem 
z dwoma arkuszami wodorostów nori, liśćmi lau-
rowymi, zielem angielskim, kolendrą oraz sosem 
sojowym. Do gotującego się bulionu dodać pla-
stry selera i gotować do momentu, aż będą bardzo 
miękkie, czyli około 15–20 minut.

Miękkie plastry selera delikatnie wyjąć i chwilę 
ostudzić. W tym czasie arkusze nori pociąć na węż-
sze paski, następnie naszykować dwie miseczki – 
do jednej wlać trochę mleka, a do drugiej wsy-
pać mąkę.

Każdy plaster selera oprószać solą i pieprzem, 
następnie owijać paskiem nori i na chwilę moczyć 
w mleku, dzięki temu wodorosty zmiękną i lepiej 
przylepią się do selera. Tak przygotowany plaster 
selera delikatnie zanurzać w mące.

Na dużej patelni mocno rozgrzać olej i układać 
gotowe plastry selera. Obsmażać z każdej strony 
przez około 2–3 minuty, podawać z ziemniakami, 
surówką lub wigilijną kapustą.

„NieRyBa” Po GReCku
W tej wersji rybny smak uzyskamy z pomocą 

tofu.
SkłaDNiki Na WaRSTWę WaRzyWNą: 2 szt. 
cebuli, 3 szt. marchewki, 1 korzeń pietruszki, ¼ 
selera, 1 łyżka cukru trzcinowego, 4 łyżki oliwy 
z oliwek, 100 g przecieru pomidorowego, 300 ml 
wody. Przyprawy: cynamon, pieprz czarny, liść lau-
rowy, sól, ziele angielskie.
SkłaDNiki Na „NieRyBę”: przyprawy: curry, 
pieprz czarny, sól, 1 łyżka mąki ziemniaczanej, 2 
łyżki oleju rzepakowego, 125 ml wody gazowa-
nej, 360 g tofu naturalnego, 85 g mąki pszennej, 
6 szt. nori.

Marchewkę, pietruszkę i seler ścieramy na tar-
ce o grubych oczkach. Wszystkie warzywa wkła-
damy do garnka i zalewamy wodą. Dodajemy zie-
le angielskie oraz liść laurowy. Dusimy około 20 
minut.

Cebulę kroimy w piórka. Na patelni rozgrzewa-
my oliwę i podsmażamy cebulę. Dodajemy poddu-
szone warzywa i przecier pomidorowy. Doprawia-
my cukrem, solą i pieprzem. Jeśli masa jest sucha 
– dolewamy trochę wody. Doprawiamy odrobiną 
cynamonu. Całość dusimy na małym ogniu.

Do miski wsypujemy mąkę pszenną, ziemnia-
czaną, dodajemy curry, sól i pieprz. Dolewamy 
wodę gazowaną i całość dokładnie mieszamy – 
jest to baza na ciasto.

Tofu dobrze odsączamy za pomocą ręczników 
papierowych, kroimy w kawałki i oprószamy solą. 
Każdy plaster tofu zawijamy w płat nori. Na patel-
ni rozgrzewamy oliwę. Zawinięte tofu zanurzamy 
w cieście i smażymy na rozgrzanym oleju na złoty 
kolor z obu stron.

Wegańską „rybę” przekładamy do naczynia ża-
roodpornego. Całość przykrywamy warzywami. 
Naczynie przykrywamy i wkładamy na noc do lo-
dówki, aby smaki mogły się przegryźć.

WeGaŃski BiGos
Niezwykle aromatyczny dzięki dodatkowi wędzo-
nej śliwki. Wykorzystujemy także boczniaki.
SkłaDNiki: 10 szt. suszonych grzybów, 0,5 kg 
boczniaków, 0,5 kg kapusty białej, 1 kg kapusty ki-
szonej, 4 szt. cebuli, 5 ząbków czosnku, 3 szt. mar-
chewki, olej do smażenia, 15 plastrów suszonych 
jabłek, 10 szt. wędzonych śliwek, 4 łyżki przecieru 
pomidorowego, 2 kieliszki (280 ml) wina czerwo-
nego wytrawnego, pieczywo do podania, przypra-
wy: ziele angielskie, kolendra, jałowiec, liść lauro-
wy, tymianek, rozmaryn, wędzona słodka papryka, 
sól, pieprz.

Grzyby namaczamy w gorącej wodzie przez 20 
minut. Kapustę białą siekamy, kiszoną kroimy gru-
bo (jeżeli jest bardzo kwaśna, możemy przepłukać 
ją zimną wodą). Cebulę obieramy i kroimy w kost-
kę, czosnek siekamy, marchew trzemy.

W garnku, na oleju, smażymy cebulę z czosn-
kiem. Dodajemy startą marchewkę i jeszcze 
chwilę smażymy. Namoczone grzyby kroimy 
w drobną kostkę, dodajemy do garnka, chwilę 
smażymy. Dorzucamy kapustę i mieszamy. Go-
tujemy na średnim ogniu 15 minut. Po tym cza-
sie dodajemy suszone jabłka i śliwki. Gotujemy 
jeszcze 10 minut.

Robimy mieszankę przypraw. Ziele angielskie, 
ziarna kolendry i jałowiec prażymy na suchej 
patelni – wrzucamy do moździerza, rozgnia-
tamy na puder. Dodajemy do bigosu. Wrzuca-
my także liście laurowe, tymianek, rozmaryn 

i wędzoną paprykę. Gotujemy godzinę na wol-
nym ogniu.

Na suchej patelni podsmażamy przecier po-
midorowy, dodajemy go do garnka z bigosem. 
Na tę samą patelnię wlewamy wino, redukujemy 
o połowę i wlewamy do bigosu. Gotujemy go da-
lej przez 30 minut. Po tym czasie doprawiamy solą 
i pieprzem.

Rozdrobnione boczniaki podsmażamy na ole-
ju, aż będą rumiane. Dodajemy do gotowego bigo-
su i mieszamy. Podajemy go z żytnim pieczywem 
na zakwasie. Bigos jest najlepszy, kiedy smaki się 
przegryzą, dlatego warto ugotować go dzień wcześ-
niej i wstawić do lodówki.

WeGaŃskie PieRNiCZki
Wśród naszych propozycji nie mogło zabraknąć 
słodkości.
SkłaDNiki Na 20-30 SzTuk: 2 ¼ szklanki mąki 
pszennej razowej, ¾ szklanki cukru trzcinowego, 
½ szklanki oleju roślinnego (najlepszy będzie olej 
z pestek winogron), 2 łyżeczki domowej przyprawy 
do pierników (można zastąpić kupioną mieszanką), 
3–5 łyżek lodowatej wody, ½ łyżeczki sody, szczyp-
ta soli morskiej. Buraczany lukier: ½ szklanki cu-
kru pudru, kilka kropel soku z buraków

Wszystkie składniki wyrobić przy pomocy robo-
ta kuchennego lub ręcznie. Zarobione ciasto ufor-
mować w kulę, jeśli jest zbyt suche, dodać kilka 
kropel wody, a następnie przełożyć je do lodów-
ki na 30 minut.

Schłodzone ciasto kilka razy zagnieść w rękach, 
żeby się ogrzało, a następnie rozwałkować na cien-
ki placek – najlepiej wałkuje się je przez papier 
do pieczenia. Następnie przy pomocy dowolnej 
foremki wyciąć pierniczki. Pozostałe skrawki cia-
sta zagnieść, rozwałkować i ponownie wyciąć pier-
niczki, powtarzać czynność aż do wyczerpania się 
ciasta. Jeśli mają zawisnąć na choince, należy pa-
miętać, aby przed pieczeniem każdy przekłuć wy-
kałaczką.

Piekarnik rozgrzać do 180 stopni. Pierniczki uło-
żyć na wyłożonej papierem do pieczenia blasze 
i piec przez 8–10 minut. W międzyczasie przygo-
tujcie lukier: do cukru pudru dodawajcie stopnio-
wo sok z buraka intensywnie mieszając do czasu, aż 
otrzymacie pożądany kolor i gęstość lukru. Wystu-
dzone pierniczki ozdobić lukrem i nawlec na nit-
kę, lub schrupać z kubkiem herbaty.

Porady: podczas pieczenia pierniczków lepiej nie 
odchodźcie od piekarnika – wystarczy minuta, aby 
zaczęły się przypalać. Wybierając foremkę do wyci-
nania pamiętajcie, że pierniczki na oleju odrobinę 
kurczą się w trakcie pieczenia. Nieważne, czy wa-
sze pierniczki będą bardzo cienkie czy nie, ale do-
brze jest zwrócić uwagę, aby ciasto było rozwałko-
wane na tę samą grubość. Jeśli brzegi pierniczków 
będą cieńsze niż reszta ciasteczek, mogą łatwo się 
przypalić. Zanim zaczniecie lukrować pierniczki, 
musicie kompletnie je wystudzić, inaczej lukier się 
rozpłynie. OPR. NS ●

boże narodzenie zawsze jest pyszne 

ZieloNe ŚWięTa
Świąteczne przepisy W WERSjI… WEGE.

Seleryba ma zastąpić weganom tradycyjnego karpia.
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Mięso w bigosie mogą z powodzeniem 
zastąpić boczniaki.
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reklama

14 grudnia zebrała się komisja 
XV Międzyszkolnego Rodzin-
nego Konkursu Szopek Bożona-
rodzeniowych, organizowanego 
przez Szkołę Podstawową nr 10 
we współpracy z parafią Ducha 
Świętego. Na konkurs wpłynęło 36 
prac z dziewięciu tyskich szkół.

– Bardzo nas cieszy, że konkurs 
wciąż spotyka się ze sporym zain-
teresowaniem. Co roku prace pre-
zentują bardzo wysoki poziom. 
Naszym zamiarem było zachęce-
nie całych rodzin do wspólnego 
spędzania czasu w tym świątecz-
nym okresie. W dobie internetu 
i wszędobylskich mediów znikają 
piękne tradycje, choćby ta z włas-
noręcznym wykonywaniem szo-
pek. Zatem formuła konkursu 
jest umowna, gdyż nie o nagro-
dy w nich chodzi, lecz o zacieś-
nianie więzi rodzinnych. A nic 
tak ich nie umacnia jak wspólna 
zabawa – komentowała Izabela 
Musioł, która wraz z Kariną Ży-
chowicz od lat zajmują się orga-
nizacją konkursu.

Jury w składzie: artysta ma-
larz Stanisław Mazuś, dyrektor 

SP 10 Anna Wolnik, proboszcz 
parafii pw. Ducha Świętego ks. 
Dariusz Mazur, Krystyna Char-
chut oraz Irena Ginda zdecydo-
wało, że nagroda główna została 
przyznana Tymoteuszowi Kobył-
ko z SP 24.

Nagrody równorzędne otrzy-
mali Igor Gromski (SP 9), Mar-
tyna Nowak (SP 5), Justyna, Ka-
rol i Krzysztof Milińscy (SP 10), 
Antonina Pytel (SP 10), Maksy-
milian Zajic (SP 10), natomiast 
wyróżnienia otrzymali: Szymon 
Górski (SP 10), Mikołaj i Zofia 
Jusiak (SP 10), Kacper i Zuzanna 
Gieleciak (SP 5), Oliwia Kunysz 
(SP 22) i Hanna Czerwińska (SP 
10). Dyrektor SP 10 Anna Wolnik 
przyznała nagrodę specjalną Da-
widowi Żurawskiemu (SP 10), zaś 
proboszcz Dariusz Mazur – Zu-
zannie Urbanek z SP 37. Pozostali 
uczestnicy otrzymają pamiątkowe 
dyplomy i upominki.

Prace można oglądać w koście-
le pw. Ducha Świętego w Tychach 
do 21 stycznia natomiast uroczy-
ste rozdanie nagród odbędzie się 
tamże 25 stycznia. Mn ●

w każdyM doMu 
potrawy wigilijne 
sMakują inaczej. 
rodzinne przepisy 
przechodzą z babć 
i MaM na córki i wnuczki, 
które starają się 
kultywować tradycje. 
czaseM brakuje poMysŁu 
na nowe wypieki, 
a zapiski z instrukcjaMi 
bledną – dlatego dzisiaj 
przypoMinaMy przepisy 
na sŁodkoŚci, któryMi 
MożeMy ugoŚcić 
w nadchodzące Święta.

PieRNiCZki
– grudzień bez zapachu tych ko-
rzennych ciastek chyba nie może 
istnieć.
SkłaDNiki: 2 szklanki mąki tor-
towej, ¾ szklanki cukru, 1 jajko, 
2 łyżki miodu, 1 łyżka masła, 1 
łyżeczka sody oczyszczonej, przy-
prawa do pierników

Miód zagotować, dodać do mąki 
i wymieszać. Następnie dodać cu-
kier, sodę, przyprawę do pierników. 
Na końcu wbić jajko, roztopione 
masło i wyrobić ciasto. Dzielić par-
tiami, wałkować, foremkami wy-
krawać kształty. Piec w tempera-
turze 180 stopni – około 4 minut 
powinno wystarczyć; należy pilno-
wać pierniczków, żeby ich nie przy-
palić. Pierniczki przed zdobieniem 
lukrem najlepiej zamknąć chociaż 
na jedną noc w blaszanym pojem-
niku lub garnku – wówczas będą 
idealnie miękkie.

Śląskie makóWki
– typowo regionalny przysmak, 
pełen aromatycznych bakalii 
i słodkiego maku.

SkłaDNiki: 1 litr mleka, 250 g 
suchego zmielonego maku, 100 g 
orzechów laskowych, 100 g orze-
chów włoskich, 120 g rodzynek, 
ok. 80 g cukru, 2 łyżki masła, 2 
łyżki miodu, kilka kropli olejku 
migdałowego lub likieru amaret-
to (opcjonalnie), chałka, bułki 
pszenne, sucharki, bakalie do de-
koracji, wiórki kokosowe itp.

Orzechy posiekać, pieczy-
wo pokroić na cienkie krom-
ki. Odstawić na bok. Mak wsy-
pać do garnka, zalać mlekiem 
i dodać masło. Zagotować. Da-
lej gotować ok. 15 minut na ni-
skiej mocy palnika, ciągle mie-
szając. Następnie dodać miód, 
cukier do smaku, kilka kropli 
olejku migdałowego, orzechy 
i rodzynki. Gotowa masa nie po-
winna być za gęsta. Można ewen-
tualnie dolać jeszcze trochę mle-
ka, jeśli zbyt zgęstniała. W misce 
(o pojemności około 2,5 litra) 
ułożyć pierwszą warstwę bułki. 
Na bułkę wyłożyć chochlą gorą-
cą masę makową. Ułożyć kolej-
ną warstwę bułki i na nią wyło-
żyć masę makową. Na przemian 
układać kromki i masę mako-
wą, aż do wyczerpania skład-
ników. Na górze powinna być 
warstwa maku. Całość docis-
nąć i wyrównać powierzchnię. 
Pozostawić do ostygnięcia. Na-
stępnie przykryć miskę (np. folią 
spożywczą) i wstawić do lodów-
ki na całą noc, aby bułka zmiękła 
od masy makowej. Z góry ude-
korować posiekanymi bakalia-
mi. Gotowe makówki powinny 
mieć gęstą i zwartą konsysten-
cję. Co ważne – gotowe maków-
ki można trzymać w lodówce 
do około 4 dni.

moCZka
– słodkość o konsystencji budy-
niu
SkłaDNiki: 250 g migdałów 
obranych, 150 g orzechów la-
skowych łuskanych całych, 100 g 
orzechów włoskich łuskanych, 
200 g śliwek suszonych z pestka-
mi, 150 g małych fig suszonych, 
150 g rodzynek, 200 g suszonego 
piernika miodowego, sok z cytry-
ny, cukier, sól, 250 ml ciemnego 
piwa, 2 l kompotu owocowego 
(np. z truskawek lub agrestu)

Do gotującego się kompotu 
dodawać w kolejności całe obra-
ne migdały, gotować 15 minut, 
następnie całe orzechy laskowe, 
po chwili śliwki suszone z pest-
kami, rodzynki, figi, na końcu 
orzechy włoskie połówki. Pier-
nik zetrzeć na tarce lub roz-
kruszyć, rozprowadzić zimnym 
piwem, dodać do całości. Przy-
prawić sokiem z cytryny, cukrem, 
solą i całość zagotować. Po cza-
sie moczka nabierze konsystencji 
budyniu. Można podawać na cie-
pło i na zimno. Jak podają źród-
ła, pierwotnie bazą był wywar 
z karpia i warzyw, obecnie bar-
dziej popularne jest przyrządza-
nie moczki z kompotu owocowe-
go i miodowego piernika.

PieRNik ŚWiąTeCZNy
– korzenny aromat przełamany 
smakiem powideł śliwkowych, 
opcjonalnie z dodatkiem mar-
cepanu
SkłaDNiki: 350 g mąki pszennej 
tortowej, 50 g cukru, 130 g masła, 
szklanka mleka – 250 ml, 3 jajka, 
6 łyżek miodu, garść suszonych 
śliwek (około 100 g), 2 łyżeczki 
sody, przyprawy: po 2 łyżeczki cy-
namonu, kakao i kawy inki, ły-
żeczka mielonej kolendry, 200 g 

powideł śliwkowych lub porzecz-
kowych, 150 g białego marcepa-
nu, po łyżce kakao i cynamonu, 
cukier puder.

W małym garnuszki umieść 
masło, cukier, miód, przyprawy 
i pokrojone w paseczki śliwki. 
Podgrzewaj na małej mocy pal-
nika przez 5 minut. Zdejmij gar-
nek z palnika i powoli wlewaj 
mleko. Zamieszaj całość. Masa 
powinna być już tylko lekko cie-
pła. Wbij jajka i dobrze wymie-
szaj całość łyżką. W misce wy-
mieszaj mąkę z sodą. Do mąki 
wlej całą masę z garnka i mie-
szaj całość łyżką aż do połącze-
nia składników. Blaszkę wysma-
ruj resztkami masła i delikatnie 
obsyp od środka mąką. Ciasto 
przełóż do formy i wstaw do pie-
karnika nagrzanego do 170 stop-
ni (środkowa półka z grzaniem 
góra/dół). Piecz około 50 minut, 
do suchego patyczka. Po wyłą-
czeniu piekarnika lekko uchyl 
drzwi na 10 minut. Wyjmij ciasto 
z piekarnika i poczekaj aż ostyg-
nie. Po lekkim wystudzeniu ode-
tnij odstający w cieście „grzybek” 
– odcięte ciasto można od razu 
zjeść. Ciasto przekrój ostrożnie 
na pół (równolegle, by powsta-
ły dwa cienkie płaty ciasta). Dół 
wysmaruj powidłami śliwkowy-
mi. Odcięty płat ułóż ponownie 
na dolnym blacie ciasta. Połowę 
marcepanu rozwałkuj na cienki 
placek. Pamiętaj o tym, by pod-
sypywać go cukrem pudrem. Pla-
cek marcepanu połóż na górnej 
części ciasta. Odetnij nożykiem 
wystające kawałki. Ciasto prze-
tnij na pól, tym razem prostopad-
le. Jedną połówkę połóż na drugą. 
Górę ciasta – tam gdzie jest mar-
cepan – oprósz cynamonem wy-
mieszanym z kakao. ns ●

słodkoŚCi Na WiGilijNym sTole
przypoMinaMy ŚWIąTECZNE PRZEPISy

Makówki zawsze prezentują się pięknie.
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Pierniczki są obowiązkowym elementem świąt Bożęgo Narodzenia.
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jury przyznało nagrody w rodzinnym konkursie 
bożonarodzeniowym. 

juBileuSzowe 
Szopki

Przewodniczący jury Stanisław Mazuś zwracał 
uwagę na artystyczne detale szopek.

Spośród 36 prac, prezentowana na zdjęciu spodobała 
się naszemu fotoreporterowi najbardziej. 
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komunikaty

Grudzień jest najciemniej-
szym miesiącem roku, nie tylko 
w Szwecji, gdzie od ponad stu lat 
13 grudnia obchodzi się Dzień 
św. Łucji.

– Włochów, którzy w tym 
czasie goszczą w Szwecji zdu-
miewa gorliwość luterańskich 
Szwedów w czczeniu sycylijskiej 
św. Łucji, która zginęła śmiercią 
męczeńską w Syrakuzach na Sy-
cylii w 304 roku. Szwedzi ob-
chodzą je nawet poza granica-
mi kraju. To przedziwne święto, 
jedno z najważniejszych u na-
szych północnych sąsiadów nie 
ma jednak nic wspólnego z wło-
ską świętą. Wraz bowiem z do-
tarciem reformacji do północ-
nej Europy zakazano tam kultu 
świętych, choć niektórych z nich 
trudno było się wyrzec, zwłasz-
cza św. Mikołaja. Niemcy zastą-
pili tego szczodrego bogatego 
biskupa rodem z Grecji Dzie-
ciątkiem Jezus w białej koszu-
li, a Szwedzi uczynili z niego… 
świętą Łucję – opowiadała Da-
nuta Wencel, nauczycielka ję-
zyka niemieckiego i szwedzkie-
go w ZS nr 1 im. G. Morcinka 
w Tychach, która od 1995 roku 
organizowała to święto w STO.

W tym roku, po 13 latach 
nieobecności, światło wróciło 
do Tychów, a konkretnie do Ze-
społu Szkół nr 1, gdzie jego or-
ganizacją zajęła się wspomniana 
Danuta Wencel. Uczennica szko-
ły, Anastazja Ciszek – tegorocz-
na „tyska Łucja” wraz z towarzy-
szącym jej przyodzianym w biel, 
spowitym blaskiem niesionego 
światła orszakiem, częstowała 
przybyłych na uroczystość gości 
tradycyjnymi szwedzkimi pier-
niczkami (pepparkakor), a jej 
przyboczne serwowały kawę. 
Były też upieczone przez ucz-
niów szkoły ciasteczka z szafra-
nem (lussekatter), zwane ocza-
mi św. Łucji, które – jak głosi 
legenda – były wyjątkowo pięk-
ne. Dlatego też jest św. Łucja pa-
tronką m.in. żeglarzy.

Przybyły na uroczystość gość 
ze Szwecji Johnny Bröndt, rad-
ny regionu Västra Götaland po-
dzielił się wspomnieniami z ob-
chodów św. Łucji u babci, kiedy 
miał 3 latka i był bardzo prze-
straszony. – Pierwszy raz obcho-
dzono święto Łucji ponad 100 lat 
temu na uniwersytecie w Uppsa-
li. W orszaku znaleźli się sami 
studenci, bo „płeć piękna” nie 
mogła wtedy studiować – mó-
wił. Z kolei uczniowie ZS nr 1 
przebywający tydzień w Jensen-

gymnasiet w Göteborgu w lutym 
tego roku w ramach projektu 
Erazmus, opowiedzieli o swoim 
pobycie w Szwecji i zauroczeniu 
tym miastem.

Dyrektorka szkoły Grażyna 
Jurek, dziękując licznie przy-
byłym gościom, wyraziła na-
dzieję, że projekt „Św. Łucja łą-
czy pokolenia” wpisze się za rok 
w kalendarz tyskich imprez i or-
szak św. Łucji wyruszy z murów 
szkoły, by ze światłem i nadzieją 
odwiedzić tyskich seniorów i se-

niorki m.in. na UTW i w hospi-
cjum. Były zastępca prezydenta 
Tychów Maciej Gramatyka za-
pewnił, że jeśli po wiosennych 
wyborach samorządowych wró-
ci do tyskiego ratusza, będzie 
sprzyjał tej pięknej inicjatywie. 
Po oficjalnych uroczystościach 
uczniowie i uczennice, którzy 
od września tego roku uczą się 
języka szwedzkiego, mieli oka-
zję wypróbować swoje umiejęt-
ności w rozmowie z przybyłym 
zza morza gościem. dw ●

tyski pup wyróżniony 
w Warszawie.

aktywizują 
młodych
28 listopada 2023 r, w Pałacu Sta-
szica w Warszawie, dyrektor Po-
wiatowego Urzędu Pracy w Ty-
chach Dorota Otok odebrała złotą 
statuetkę i dyplom potwierdza-
jący przyznanie tytułu „Lide-
ra Aktywizacji Osób Młodych 
2023” w konkursie na najlepsze 
praktyki instytucji rynku pracy, 
organizowanym przez Fundację 
Promocji Inicjatyw Społecznych 
Polprom.

Tyski urząd pracy został do-
ceniony za organizację i meto-
dykę spotkań dla uczniów ós-
mych klas z przedstawicielami 
zawodów pn. „Poznaj swój za-
wód”, w których o swojej pra-
cy opowiadają osoby pracujące 
w branżach, w których w Ty-
chach prowadzone jest kształ-
cenie zawodowe.

Przedsięwzięcie spotkało się 
z uznaniem pedagogów i ucz-
niów, dlatego podobne wydarze-
nie odbędzie się dla obecnych ós-
mych klas również w przyszłym 
roku. rn ●

projekt „Św. łucja łączy pokolenia” realizowany w ZS nr 1.

Szwedzkie święto w „morcinku”

Orszak św. Łucji wraz z gośćmi „Morcinka”.
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komunikat

komunikat

Obwieszczenie Prezydenta Miasta Tychy
NR 327/2023

z dnia 15 grudnia 2023 r. 

Na podstawie art. 11f ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg 
publicznych (Dz. U. z 2023r., poz. 162 z późn. zm.) Prezydent Miasta Tychy podaje do publicznej wiadomości, że po rozpoznaniu wniosku o wydanie 
decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej, złożonego przez Miejski Zarząd Ulic i Mostów w Tychach, wydał w dniu 14 grudnia 2023 r. 
decyzję NR 327/2023, znak sprawy: GWB.6740.5.5.2023.DG/BC o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej dla przedsięwzięcia pn: 

„Zadanie nr 1 – Rozbudowa al. Bielskiej na odcinku od skrzyżowania z ul. Żorską  
do granic miasta z Kobiórem” w ramach zadania p.n. „Budowa połączenia pieszo – rowerowego Tychów z Kobiórem”.

Decyzją został zatwierdzony projekt podziału nieruchomości oraz projekt budowlany.
Decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalności.
Niniejszą decyzją, na podstawie art. 12 ust. 1 powołanej na wstępie ustawy o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w 
zakresie dróg publicznych, zatwierdza się podział nieruchomości.

L.p.

Gmina Tychy

Nr działki

ObrębStan dotychczasowy
(pierwotny nr działki)

Stan po podziale

Pod drogę Pozostała część nieruchomości

1. 112/24 889/24, 888/24 890/24

Tychy

2. 536/116 893/116 894/116

3. 114/25 891/25 892/25

4. 144/15 896/15, 895/15 897/15

5. 14 877/14 878/14

6. 51/13 886/13, 885/13, 884/13 887/13

7. 41/2 882/2 883/2

8. 38/1 880/1, 879/1 881/1

9. 3291/50 5902/50 5903/50

10. 630/114 898/114 899/114

Nieruchomości, które staną się własnością Gminy Miasta Tychy (w nawiasie podano oznaczenie numeru działki przed podziałem).

Gmina Tychy/ Obręb Tychy

537/116, 70/24, 53/13, 889/24 (112/24), 888/24 (112/24), 893/116 (536/116), 891/25 (114/25), 896/15 (144/15), 895/15 (144/15), 877/14 (14), 
886/13 (51/13), 885/13 (51/13), 884/13 (51/13), 882/2 (41/2), 880/1 (38/1), 879/1 (38/1), 5902/50 (3291/50), 898/114 (630/114).

Działki podlegające ograniczeniu w korzystaniu w związku z obowiązkiem dokonania budowy i przebudowy istniejących sieci uzbrojenia terenu 
(art. 11f ust. 1 pkt. 8 lit. e, h, i oraz j ustawy o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych).

L.p. Numer działki 
(po podziale)

Numer działki pierwotnej lub 
niepodlegającej podziałowi Obręb Powierzchnia zajętości w m2 Zakres prac

1. 5903/50 3291/50 Tychy 27 Budowa sieci energetycznej

2. 892/25 114/25 Tychy 78 Regulacja rowu leśnego R5

3. 897/15 144/15 Tychy 112 Regulacja rowu leśnego R5

4. 897/15 144/15 Tychy 84 Regulacja rowu leśnego R6

5. 897/15 144/15 Tychy 335 Umocnienie dna potoku

6. 881/1 38/1 Tychy 140 Regulacja rowu leśnego R7

7. 881/1 38/1 Tychy 124 Regulacja rowu leśnego R8

8. - 543/114
630/114 Tychy 228 Budowa zjazdu

Działki objęte inwestycją w stosunku do których inwestor jest uprawniony do ich nieodpłatnego zajęcia na czas inwestycji (tereny wód płynących, 
tereny linii kolejowych) – art. 20a specustawy drogowej.

L.p. Numer działki Obręb Zakres prac

1. 540/120 Tychy Budowa ścieżki rowerowej i chodnika (kładka pieszo – rowerowa), zjazdu, kanału 
technologicznego, oświetlenia, umocnienie rowu

2. 629/120 Tychy Budowa ścieżki rowerowej i chodnika (kładka pieszo – rowerowa),  zjazdu, kanału 
technologicznego, oświetlenia, umocnienie rowu

Pouczenie
W związku z powyższym informuje się wszystkie zainteresowane strony, że mogą zapoznać się z treścią w/w decyzji w Wydziale Budownictwa 
Urzędu Miasta Tychy przy ul. Barona 30, w godzinach pracy Urzędu (informacja na stronie internetowej BIP UM Tychy) po uprzednim umówieniu 
terminu przeglądania akt sprawy, w terminie 14 dni od dnia ukazania się powyższego obwieszczenia.

Po tym terminie przysługuje stronom prawo wniesienia odwołania od wydanej decyzji w terminie 14 dni od dnia jej publicznego ogłoszenia do 
Wojewody Śląskiego za pośrednictwem Prezydenta Miasta Tychy.

    z up. Prezydenta Miasta 
           Naczelnik Wydziału Budownictwa 

/-/ mgr inż. Dariusz Ferenc

Kto rano wstaje, 

Radia eM. 

Codziennie od 6.00 do 10.00 

 

 

 

eM
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AUKSO4KIDS AUKSO4KIDS AUKSO MODERN

MEDIATEKA Bilety na wydarzenia 
AUKSO Orkiestry 

Kameralnej Miasta 
Tychy są dostępne 

w sklepie internetowym 
www.ticketmaster.pl

STYCZEŃ – LUTY2024dyrektor

kurator

TYCHY
MEDIATEKA

al. Piłsudskiego 16 
Tychy

SEZON 9.5-6

partnerzy: patroni medialni:organizatorzy:

AUKSO Orkiestra Kameralna Miasta Tychy jest instytucją współprowadzoną przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

AUKSO x ROBY LAKATOS& GANG TANGO7.01  |  godz. 19:00
AUKSO MODERN

AUKSO4KIDS: MUZYKA (w) RUCHU: PORUSZENIE
Joanna Bronisławska – prowadzenie20.01  |  godz. 11:00

AUKSO4KIDS: MUZYKA (w) RUCHU: EKSPRESJA
Joanna Bronisławska – prowadzenie17.02  |  godz. 11:00

AUKSO x WARSZAWSKA ORKIESTRA SENTYMENTALNA23.02  |  godz. 19:00

reklama
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ZaReklamuj się!

z n a j d z i e c i e  n a s  w  n a s t ę p u j ąc yc h  M i e j s c ac h :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we wtorek

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ  Centrum Integracji Społecznej, 
ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 

æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10

æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 

Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1

æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9

æ WBU Balbina, ul. Barona 30

æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6

æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134

æ Dworzec PKP

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3

æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4

æ  Elektrociepłownia Tychy, 

ul. Przemysłowa 47

æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 

ul. Lokalna 11

æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23

æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49

æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10

æ PKM, ul. Towarowa 1

æ  „Atrium”, Rynek 2

æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35

æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa

æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47

æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77

æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska

æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego

æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43

æ  Hotel Arena

æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12

æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8

æ  Biblioteka, �lia nr 1, pl. Św. Anny

æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20

æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka

æ Kiosk ul. Dębowa 14

æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

auto:

usŁugi:
Elektryk. Tel. 504 877 825

Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

ABC - ŁAZIENEK. KAFELKOWANIE. INSTA-
LACJE WOD.- KAN. ROBOTY MURARSKO-
TYNKARSKIE. TRANSPORT. Firma Tumasz 
- 509 980 534 Najlepsze wykonanie! Glazura, malowanie, gładzie, podłogi, 

balkony tel. 693 197 133

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.

Wykończenia wnętrz, remonty, malowa-
nie, kafelki, panele, tapetowanie, gła-
dzie bezpyłowe, zabudowa G-K ZNIŻKA 
DLA EMERYTÓW  I RENCISTÓW Tel: 729 
839 604
Malowanie, łazienki, panele, gładzie, re-
gipsy Tel. 793 535 544

Finanse:
Fundacjarestrukturyzacja.pl  +48 
575 926 921
SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-
260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

nieruchoMoŚci:

KUPIĘ

Kupię garaż w Tychach tel. 606 103 244

WYNAJMĘ
Wynajmę lokal użytkowy 20 m2 ul. Grota 
Roweckiego Tel. 669 056 969

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie-
ruchomość. Może być zadłużona, z prob-
lemami prawnymi. Szybka transakcja. 
Zadzwoń: +48 607 383 000
Masz do sprzedania mieszkanie, dom, 
działkę lub lokal do wynajęcia? Potrze-
bujesz niezobowiązującej porady?  Za-
dzwoń: 731 713 100
Dla gotówkowego klienta poszukujemy 
działek w Tychach pod zabudowę wie-
lorodzinną, szeregową lub bliźniaczą 
(wielkość nie gra roli) 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Osiedle mieszkaniowe „Stary Browar” - 
Sosnowiec, Zagórze. Mieszkania od 31 
m2 do 93 m2, ceny od 7.000 zł/m2. Nie 
płacisz 2% PCC, 0% prowizji 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Tychy Os. C, Poddasze do sprzedania - 86,2 
m2, po podłodze 116 m23 pokoje, salon, 
jadalnia, kuchnia z oknem, osobne WC, 
479 000 zł 731-713-110 www.ASTON.
com.pl

Tychy os. Panorama 35 m2, 2 pokoje, 1 
piętro w apartamentowcu z windą, duży 
balkon, stan deweloperski, cena 373 900 
zł 728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy ul. Morcinka, 26,3 m2 do sprzeda-
nia kawalerka po generalnym remoncie 
z dodatkową sypialnią, bardzo przytulna, 
10 piętro, cena 299 000 zł 728-713-101 
www.ASTON.com.pl

Mieszkanie jednopokojowe, Bieruń ul. 
Granitowa, 2 p, 33,34 m2, stan do ge-
neralnego remontu, 731 713 100 www.
ASTON.com.pl

Apartament z garażem i ogródkiem, Tychy 
ul. Hierowskiego. Nie płacisz 2% PCC, 0% 
prowizji, 731 713 070 www.ASTON.com.pl

Tychy os. Z, do sprzedania mieszkanie 3 
pokoje 62,4 m2 w niskim bloku na parte-
rze, cena 475 000 zł 519-595-674 www.
ASTON.com.pl

Tychy os. C 50,96 m2, 2 pokoje, 3 piętro w 
niskiej zabudowie, po generalny remoncie 
z wyjątkowo przemyślaną i zagospodaro-
waną przestrzenią, 728-713-101 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia 
lokal na parterze o pow. 80 m2, idealny 
na biuro/usługi/handel, czynsz 4000 zł 
netto + VAT, 519-595-674 www.ASTON.
com.pl

Tychy, Wilkowyje, działka budowlana o 
pow. 1056 m2, 490 000 zł 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Tychy, Jaroszowice, ul. Samochodowa, 
działka 1702 m2, działka w kształcie 
prostokąta, istnieje możliwość podzia-
łu, cena 425 500 zł 731-713-100 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Jaroszowice, ul. Jaroszowicka, dział-
ka 640 m2, osiedle  nowych domów, wy-
miar 11m x 58m2, cena 159 000 zł 731-
713-100 www.ASTON.com.p

autoreklama reklama
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Mysłowice, Krasowy ul. Kościelniaka, 
działka budowlana 835 m2, wszystkie 
media przy działce, dopuszczona zabudo-
wa bliźniacza i szeregowa, cena 239 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl

Gostyń, do sprzedaży piękny dom do wej-
ścia z 2-stanowiskowym garażem, pow. 
135 m2 + 40 m2, działka 672 m2, cena 895 
000 zł, 519-595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Wilkowyje, do sprzedaży kształtna 
działka o pow. 1056 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 484 000 zł do negocja-
cji, 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, lokal do wynajęcia przy głównej uli-
cy na parterze, bez barier architektonicz-
nych, idealny na usługi medyczne/kos-
metyczne, o pow. 64 m2, cena 2800 zł + 
media 728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży pięk-
na działka o pow. 871 m2, wokół tereny 
zielone, częściowo uzbrojona, 499 000 zł 
728 713 101 www.ASTON.com.pl

Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 695 m2 cena 155.000 zł, 
tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl

Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 703 m2 cena 205.000 zł, 
tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl

Bojszowy, Jedlina, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 1485 m2, media przy dział-
ce, cena 257 000 zł 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Dom w cenie mieszkania, Goczałkowi-
ce Zdrój ul. PCK „Osiedle Nad Stawem”, 
bliźniaki o pow. 79 m2 na działkach 190 
m2, gotowe do zakupu, stan deweloper-
ski, klimatyzacja i rekuperacja w cenie, 
cena 499 000 zł tel.728 713 101 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 zł brutto (z 23% VAT) 519 
595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Tychy, budynek do wynajęcia w centrum, 
pow. 430 m2 + 110 m2 piwnica. Czynsz 
17.000 zł m-c, 731 713 110 www.ASTON.
com.pl

zdrowie:

Gabinet Fizjoterapii Marek Szczepanek 
Rehabilitacja ul. Darwina 4 tel: 664-172-
013 DOSTĘPNE BONY UPOMINKOWE Ela-
styczne Oferty Cenowe! Najtaniej i naj-
bardziej dostępnie na mieście! Wejście 
od strony parku.

kupię / sprzedaM
Karp żywy najtańszy, najlepszy tel. 
503 432 981

inne:
Wolny lat 71, wzrost 178 cm, waga 82 
kg, wykształcenie. Niepełne wyższe, 
pozna adekwatną Panią do lat 80, z 
dozą altruizmu i filantropii na stałe. 
Oferty w.z. skrytka pocztowa 140 43-
100 Tychy.

autoreklama

Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;

Straż Pożarna, al. Niepodległości 
230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 
12, alarmowy 998;

Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 
99, alarm. 999;

Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe 
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 

Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, 
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 

Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  

Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 

Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 

www.szpitalmiejskitychy.pl; 

Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 
102, tel. 32/325 51 00, www.
szpitalmegrez.pl; 

Poradnia nocna i świąteczna 
(w godzinach 18-8), tel. 32/325 
52 98, 887 377 818

Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 

Wydział Komunikacji, ul. Budow-
lanych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: tel./fax 
32/780-09-65, prawa jazdy: tel./
fax 32/780-09-55;

Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 

Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 

Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi 
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;

Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 

Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 

Urząd Skarbowy, al. Niepod-
ległości 60, tel. 32/325 11 00, 
www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-
skarbowy-w-tychach, czynny: 
pon. 7-18, wt.-pt. 7-15; 

Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 

Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 

Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. 
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

Ważne 
telefonymiejskie

19 grudnia 2023

Prezydent Miasta Tychy
Informuję, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta  

przy al. Niepodległości 49 na VII piętrze,  

został wywieszony wykaz nieruchomości przewidzianej do:

− zamiany pomiędzy Gminą Miasta Tychy a osobą prawną nieruchomości gruntowej 

oznaczonej jako działka nr 2812/47 o pow. 19 m2, położonej w Tychach przy ul. Bukowej, 

w celu regulacji stanu prawnego gruntu w tym obszarze oraz regulacji pasa drogowego 

ulicy Bukowej

Prezydent Miasta Tychy
wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej

informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Tychy  

przy al. Niepodległości 49 na VII piętrze  

został wywieszony wykaz z nieruchomością przewidzianą do:

– bezprzetargowego wydzierżawienia, położoną w Tychach przy ul. Żorskiej, oznaczoną jako część 

działki nr 404/77, o pow. 28 m2, na cele ogrodu przydomowego, na okres 3 lat.

Informujemy, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta przy 

al. Niepodległości 49 został wywieszony wykaz nieruchomości lokalowej, 

przewidzianej do sprzedaży wraz z udziałem w prawie własności gruntu 

Skarbu Państwa w trybie bezprzetargowym na rzecz dotychczasowego 

najemcy dotyczący lokalu mieszkalnego nr 6 w budynku wielolokalowym 

przy ul. Budowlanych 141.

komunikaty
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ŚWIĄT
reklama

W miniony piątek Klub Piłkarski 
GKS Tychy oficjalnie uruchomił 
swój FanStore czyli sklep z klu-
bową odzieżą i kibicowskimi 
gadżetami. Mieści się on na Sta-
dionie Miejskim od ul. Edukacji, 
w tym samym lokalu, w którym 
wcześniej był podobny punkt 
zarządzany przez spółkę Tyski 
Sport.

Po przejęciu pomieszczeń 
przez KP GKS, powstał sklepik 

typowo piłkarski, pełen nie tylko 
klubowych koszulek i bluz spor-
towych, ale także odzieży lifesty-
lowej. Oczywiście na półkach nie 
zabraknie miejsca na trójkoloro-
we akcesoria – od zeszytów, smy-
czy, szalików, zdjęć zawodników 
po piłki i… poduszki.

Chętni do zakupów pojawili 
się już w pierwszych minutach 
po otwarciu, którego przecinając 
wstęgę dokonali członkowie za-

rządu klubu Max Kothny i Ave-
ri Seelig. Wewnątrz można było 
spotkać trenera I-ligowców Da-
riusza Banasika, który chętnie 
podpisywał zdjęcia i rozmawiał 
z sympatykami zielono-czarno-
czerwonej drużyny.

Informacje o godzinach otwar-
cia piłkarskiego sklepu w okre-
sie przed- i poświątecznym zna-
leźć można na stronie gkstychy.
info. ww ●

kp gks tychy otworzył klubowy punkt handlowy na stadionie.

FANSTORE, CZYLI SKLEP KIBICA

Trener Dariusz Banasik chętnie pozował do zdjęć z fanami.

Max Kothny i Averi Seelig uroczyście przecięli wstęgę.
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w Minioną niedzielę 
piŁkarze gks tychy 
pożegnali się z kibicaMi 
i rozgrywkaMi 
i ligi na dwa Miesiące. 
zrobili to w sposób 
najlepszy z Możliwych 
– wygrywając ze stalą 
rzeszów 2:0 i sadowiąc 
się na Fotelu wicelidera 
tabeli. warto dodać, 
że zespóŁ dariusza 
banasika Ma identyczny 
dorobek punktowy jak 
liderująca arka, ale 
Ma jeden rozegrany 
Mecz Mniej…

W porównaniu ze zwycięską po-
tyczką z Polonią, trener Banasik 
dokonał jednej zmiany w wyjścio-
wym składzie – Marcina Szpakow-
skiego zastąpił Wiktor Żytek i to on 
właśnie był jednym z architektów 
fenomenalnego początku meczu 
ze Stalą. Już po kilkudziesięciu se-
kundach od pierwszego gwizdka 
sędziego Żytek posłał precyzyjną 
piłkę w kierunku Mateusza Rade-
ckiego. Ten głową zgrał ją w pole 
bramkowe rzeszowian, gdzie Da-
niel Rumin efektownym szczupa-
kiem pokonał Wrąbla i było bły-
skawiczne 1:0 dla gospodarzy.

Trójkolorowi nie zamierzali 
spocząć na laurach, mocno nacis-
nęli rywali i w pierwszych dwóch 
kwadransach całkowicie zepchnę-
li Stal do głębokiej defensywy, 
nie pozwalając gościom na wyj-
ście z własnej połowy boiska. Je-
dynym wyjątkiem była sytuacja 
z 15 min., kiedy to Maciej Kikol-
ski zmuszony był bronić strzał 
po ziemi Kądziołki. Tymczasem 
po drugiej stronie Wrąbel miał 
w tej części gry znacznie wię-
cej pracy i nerwów. W nękaniu 
bramkarza Stali największy udział 
miał Bartosz Śpiączka, ale swoje 
okazje mieli i inni, jak choćby Ru-
min czy Jakub Tecław. Rzeszowia-
nie próbowali ukąsić gospodarzy 
jeszcze w końcówce połowy. Były 
zawodnik GKS Krystian Wacho-
wiak popisał się groźnym strza-
łem, ale Kikolski był na posterun-
ku i efektownie obronił.

W drugiej odsłonie stalowcy 
– nie mając zbyt wiele do strace-
nia – przycisnęli nieco mocniej 
i tyszanie zaczęli tracić kontrolę 
nad boiskowymi wydarzeniami. 
Na szczęście uważna gra w defen-
sywie zaowocowała tym, że na-

pór gości nie przyniósł im efektu, 
choć po strzale wyróżniającego się 
w ich zespole Wachowiaka w 73 
min. i interwencja Dominika Po-
łapa kilka minut później, kibicom 
GKS mocniej zadrżały serca.

W końcówce Stal postawiła 
wszystko na jedną kartę i już w 83 
min. mogła przypłacić to utra-
tą drugiego gola po zamieszaniu 
pod bramką Wrąbla. Co się jednak 
odwlekło, stało się już trzy minuty 
później. Kolejna kontra Trójkolo-
rowych i idealne podanie wprowa-
dzonego dziesięć minut wcześniej 
Szpakowskiego zakończył niezwy-
kle aktywny tego dnia Marko Dija-
ković, strzelając z kilkunastu me-
trów tak, że piłka odbywszy się 
od wewnętrznej strony słupka 
znalazła się w siatce rzeszowskiej 
bramki. W 90 min. szansę na uko-
ronowanie zwycięstwa swoim go-
lem miał jeszcze Śpiączka, ale tym 
razem Wrąbel uchronił swój ze-
spół od wyższej porażki.

Trener Dariusz Banasik nie 
krył po meczu zadowolenia z wy-
niku i postawy drużyny. – W mo-
jej ocenie był to taki GKS, jaki 
ja bym sobie wyobrażał zawsze 
– bardzo agresywny, dynamicz-
ny, dążący do zdobycia bramek. 
Po pierwszych bardzo dobrych 
30 minutach mecz się wyrównał 
i goście także mieli sporo sytuacji, 
ale zawsze dobrze reagowaliśmy. 
Chcę za całą rundę podziękować 
zawodnikom, kolegom ze sztabu 
szkoleniowego, pracownikom 
klubu i kibicom. Wszyscy na ten 
sukces pracowaliśmy! – stwierdził 
szczęśliwy trener tyszan.

W pomeczowy poniedzia-
łek Dariusz Banasik spotkał się 
z dziennikarzami, by podsumo-
wać jesień w I lidze i porozma-
wiać o zimowych ruchach trans-
ferowych. Szeroką relację z tego 

spotkania zamieścimy w kolej-
nym, pierwszym w 2024 roku 
numerze „Twoich Tychów”.

I-ligowców czeka teraz prze-
rwa w rozgrywkach. Potrwa ona 
do 17/18 lutego przyszłego roku, 
kiedy to GKS podejmie na włas-
nym stadionie opolską Odrę.
gkS Tychy – STal RzeSzóW 
2:0 (1:0). Gole: Rumin (2’) i Dija-
ković (86’).
gkS Tychy: Kikolski – Budni-
cki, Nedić, Tecław (89’ Mystkow-
ski) – Dijaković, Żytek, Wojtuszek 
(69’ Bieroński), Machowski (46’ 
Połap) – Radecki (75’ Szpakow-
ski), Śpiączka, Rumin (75’ Mi-
kita). Żółte kartki: Machowski 
i Bieroński.

W pozostałych spotkaniach 
19. kolejki: Resovia – Odra 1:0, 
Znicz – Podbeskidzie 0:1, Wi-
sła P. – Zagłębie 2:0, Motor – Le-
chia 1:0, Chrobry – Katowice 1:4, 
Arka – Łęczna 0:0, Wisła K. – Po-
lonia 2:1. Mecz Miedzi z Termali-
ką został rozegrany w poniedzia-
łek, po zamknięciu tego numeru. 
ww ●

i liga
1. Arka 19 34 28:20
2. gkS Tychy 18 34 25:20
3. Motor 18 32 26:22
4. Lechia 19 32 26:17
5. Wisła K. 19 31 38:22
6. Odra 19 31 22:17
7. Wisła P. 18 29 25:22
8. Miedź 17 27 26:17
9. Łęczna 18 27 18:18
10. Termalica 18 26 31:24
11. Katowice 18 24 26:22
12. Stal 19 23 26:29
13. Znicz 19 23 15:22
14. Polonia 19 19 24:28
15. Chrobry 18 18 17:31
16. Resovia 18 17 17:32
17. Podbeskidzie 18 16 13:25
18. Zagłębie 18 11 13:28

Zima W WyGodNym 
FoTelu WiCelideRa
PIĘKNY POCZĄTEK I ŚWIETNY KONIEC MECZU NA STADIONIE MIEJSKIM

Marko Dijaković i jego koledzy w geście triumfu po wygranym meczu.
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Marcin held, tyszanin, 
specjalizujący się 
w walkach MMa, 
stanąŁ przed kolejnyM 
ważnyM wyzwanieM 
w swojej karierze. 
od niedawna jest 
zawodnikieM Federacji 
ksw i teraz przyszŁo Mu 
się zMierzyć w pierwszej 
walce z gruzineM rauliM 
tutarauli.

Przypomnijmy, iż Marcin Held 
to czołowy zawodnik MMA, po-
siadacz czarnego pasa brazylij-
skiego jiu-jitsu. Specjalizuje się 
w poddawaniu rywali – dziewięt-
naście zwycięskich pojedynków 
zakończył przed czasem, z cze-
go piętnaście z nich wygrał przez 
poddanie, a 9 pojedynków wygrał 
decyzją sędziów. W sumie zwy-
ciężał 28 razy, 9 razy przegrał. 
Z Marcinem Heldem rozmawia-
liśmy kilka dni przed walką.

„Twoje Tychy”: Jak przebiegają 
przygotowania do pojedynku?
maRciN helD: – Przygotowa-
nia się już właściwie zakończyły. 
Czuję się bardzo dobrze, nie było 
żadnych kontuzji. Trenowałem 
przede wszystkim w tyskim 
Bastionie, wyjeżdżałem też 
do klubu Ankos MMA w Pozna-
niu. Cieszę się, że wreszcie mogę 
walczyć, bo przed podpisaniem 
umowy z KSW, cały czas mnie 
pytano kiedy pierwsza walka 
i z kim?

No i dawno nie walczył pan 
w Polsce...
– To prawda, ostatnią walkę 
w Polsce stoczyłem w federacji 
UFC w Gdańsku, a było to kilka 
lat temu. Walczyłem głównie 
na arenie międzynarodowej, 
co dla fanów bywa kłopotliwe, 
bo żeby obejrzeć moją walkę, 
musieli wstawać na nią w nocy. 
No i brakowało mi dopingu 
polskich fanów... Teraz znów 
będę walczył w Polsce, na do-
datku na Śląsku, z czego bardzo 

się cieszę. Nawet nie zdawałem 
sobie sprawy jak duże zainte-
resowanie towarzyszy mojej 
walce w Arenie Gliwice, sporo 
osób mówiło, że nareszcie będą 
mieli okazję pojechać na galę 
i zobaczyć mnie w akcji. Będą też 
obecni moi najwierniejsi kibice 
– mama, żona, sąsiedzi – i mam 
nadzieję, że doping będzie 

co najmniej taki, jak w Gdańsku, 
albo mocniejszy.

A rywal?
– Gruzin Tutarauli to mocny 
zawodnik, doświadczony, ale 
lubię takie wyzwania i dobrze, 
że będę miał silnego przeciwni-
ka. Nie lubię startować z pozycji 
faworyta. Chcę też, żeby moje 

walki były widowiskowe, 
żeby podobały się kibicom. 
Zamierzam pokazać co potra
ę, 
a nie tylko wygrywać po kolei 
w nudnym stylu.

Jak to się stało, że tra�ł pan 
do prestiżowej organizacji KSW?
– Po zakończeniu kontraktu 
z Professional Fighters League, 
miałem kilka propozycji 
od różnych organizacji europej-
skich, w tym KSW. Począt-
kowo jednak oferta nie była 
zadowalająca i niezbyt mnie 
zainteresowała. Pojechałem 
na rozmowy, które w pewnym 
momencie zostały przerwane 
i wówczas pomyślałem sobie, 
że nic z tego nie wyjdzie i znów 
będę walczył za granicą. 
Jednak jakiś czas później 
byłem z Bastionem Tychy 
na zawodach MMA Polska, 
organizowanych przez Martina 

Lewandowskiego, właściciela 
organizacji i po krótkiej roz-
mowie stwierdził, że musimy 
wrócić do rozmów i że on się 
tym zajmie, bo bardzo chce, 
żebym walczył. Ta druga tura 
rozmów poszła już znacznie 
lepiej, dogadaliśmy się 
i skończyło się tak, że wszyscy 
są zadowoleni. Przyznam, 
że w innych organizacjach 
byłem traktowany nieco 
po macoszemu. Nigdy na mnie 
nie stawiono i liczę, że w KSW 
pokażę dobry poziom, że będą 
to dobre walki.

Walczy pan już około 15 lat, łącznie 
z karierą amatorską. Jaki cel teraz 
stawia przed sobą?
– Mam 31 lat i kiedy spojrzy się 
w metryki czołowych 
ghterów, 
jest to dobry wiek. Walczą 
zawodnicy 35-letni i starsi, więc 
kilka lat walk jeszcze przede 
mną i mam nadzieję, że dam 
radę walczyć na swoim wysokim 
poziomie, na 100 procent swoich 
możliwości. Rzecz jasna w grę 
wchodzi także walka o pas 
i ta grudniowa walka to będzie 
pierwszy krok do realizacji tego 
celu. Kontrakt z KSW mam 
podpisany na pięć walk, wiec jak 
wszystko pójdzie dobrze, liczę, 
że za 2-3 walki dostaną szansę 
na powalczenie o pas. Najmoc-
niejszymi zawodnikami w wadze 
lekkiej KSW są Salahdine 
Parnasse i Marian Ziółkowski. 
Do ich bezpośredniej walki 
jeszcze nie doszło, więc trudno 
powiedzieć, który jest lepszy. 
To oni stoją na mojej drodze 
do pasa mistrzowskiego. Ale 
na razie skupiam się na najbliż-
szej walce. Muszę dobrze 
zaprezentować się w nowej 
organizacji, w pojedynku 
z Tutaraulim.

Pana dotychczasowa kariera 
to w zasadzie życie na walizkach, 
ale z drugiej strony zwiedził pan 
trochę świata...
– Walczyłem w światowych fe-
deracjach praktycznie na całym 
świecie i miałem możliwość 

bardzo dużo podróżować. 
Byłem niemal w każdym 
zakątku globu, np. w Stanach 
Zjednoczonych byłem ponad 30 
razy i to w różnych miastach, 
w różnych miejscach, więc 
była możliwość zwiedzić ten 
kraj. Walczyłem w Japonii, 
Australii, Brazylii i innych 
krajach. Ale jeśli ktoś uprawia 
sport na najwyższym poziomie, 
to ma możliwość podróżowania, 
poznawania różnych krajów, 
kultur i ludzi. I mimo wszystko 
nie było to – jak pan powiedział 
– życie na walizkach. W MMA 
nie ma kadry, zgrupowań, jak 
to jest w przypadku zapaśników 
czy piłkarzy. Przez większość 
kariery mieszkałem w Tychach, 
a wyjeżdżałem głównie 
na walki. Trenowałem też 
tam, gdzie chciałem, kilka lat 
np. mieszkałem w Poznaniu, 
przez jakiś czas w USA. Teraz 
mieszkam w Tychach, z rodziną 
i tu trenuję.

A jak pan planuje spędzić święta? 
Będzie już po walce, więc 
odpoczynek pewnie się przyda...
– Staram się uczestniczyć 
w przygotowaniach do świat. 
Choć raczej nie gotuję, robię 
zakupy, rozglądam się za pre-
zentami dla najbliższych, ale 
też sprzątam, czy opiekuję się 
dziećmi. Jeśli ma się trójkę 
dzieci, to zajęcie się z nimi to już 
spora pomoc dla żony. Dzieci 
są jeszcze małe, bo bliźniaki 
– chłopiec i dziewczynka – mają 
5 lat, a trzeci najmłodszy syn 
ma dwa lata.

To ma pan spory fanklub...
– Starsze dzieci chodzą ze mną 
na treningi i przyglądają się. 
Powolutku chcę zaszczepić im 
miłość do sportu, ale na pewno 
nie będą ich pchał na siłę w sport 
a zwłaszcza sporty walki. Fajnie, 
gdyby trenowały cokolwiek 
– piłkę nożną, judo lub coś 
innego. Po sobie wiem, że sport 
dużo w życiu ułatwia.
rozMawiaŁ:
leszek sobieraj ●

W tym miesiącu odbyły się ostat-
nie w tym roku zawody Super Le-
ague Thaiboxing/K-1/Boxing/
MMA oraz Otwarte Mistrzostwa 
Polski Oriental Kickboxing Polski 
Związek Kickboxingu i WBC Mu-
ayThai zorganizowane przez KS 
Ronin. Zawodnicy tyskiego klubu 
zdobyli łącznie 15 medali, w tym 
8 złotych i 7 srebrnych.

– To był dla nas bardzo pra-
cowity rok – mówi prezes klubu 
Sebastian Szut. – Jestem bardzo 
zadowolony z zawodników, któ-
rzy zostawili sporo potu na salach 
treningowych i z trenerów, któ-
rzy pomogli im osiągnąć świet-
ne wyniki. Poza tym sporo wy-
siłku kosztowało nas nawiązanie 
współpracy z Polskim Związkiem 
Kickboxingu i WBC MuayThai. 
Nasze zawody z edycji na edycję 
rozrastają się, co nas bardzo cie-
szy. Podczas ostatnich dwudnio-
wych zawodów na naszych rin-
gach zaprezentowało się blisko 
300 zawodników z całej Polski. 
Przykładamy wiele starań, aby 

wzrost był nie tylko ilościowy, 
ale i jakościowy. Szczególne po-
dziękowania należą się trenerom 
pełniącym dyżur w narożnikach 
zawodników: Olkowi Czopko, 
Konradowi Jacoszkowi, Sławo-
mirowi Sałkowi, a także Szymo-
nowi Gruzie za ich fantastyczną 
pracę w okresie przygotowaw-
czym – dodał.

Podczas Otwartych Mistrzostw 
Polski Oriental Kickboxing PZK 

i WBC MuayThai, złote medale 
zdobyli: Szymon Karbowski, Co-
lin Sałek, Kacper Kozłowski, Da-
niel Honcharov; srebrne medale: 
Szymon Sosna, Maciej Stec, Fi-
lip Bąk. Natomiast w zawodach 
Super League złoto zdobyli: Kap-
cer Gudek, Szymon Suduł, Jagoda 
Suduł, Jakub Panek, zaś ze srebr-
nym krążkiem wrócili Kinga No-
wakowska, Kacper Koster, Michał 
Olejarz, Dima Horobets. Mn ●

W minionym tygodniu męski ze-
spół TKS Tychy rozegrał dwa me-
cze i oba zakończył zwycięsko.

Najpierw podopieczni Mar-
cina Nycza zmierzyli się w 12. 
kolejce w wyjazdowym meczu 
ze Spartą w Krakowie. Tyszanie, 
którzy kilka razy przegrywali li-
gowe starcia w tie-breaku, tym ra-
zem wygrali. Było to bardzo wy-
równane spotkanie, w którym 
poszczególne sety rozstrzygały 
się dopiero w ostatnich wymia-

nach piłki. TKS zaczął od zwycię-
stwa w pierwszym secie, w dru-
gim wygrali rywale, którzy byli 
górą także w kolejnym rozdaniu. 
Na szczęście tyska ekipa zmobili-
zowała się w czwartym secie i do-
prowadziła do tie-breaku, w któ-
rym wygrała do 13.
SPaRTa kRakóW – TkS Ty-
chy 2:3 (24:26, 25:23, 25:22, 
21:25, 13:15).

Podobnie piaty set zadecydował 
o losach kolejnego meczu w Ty-

chach – z AT Jastrzębski Węgiel. 
TKS wygrał dwa pierwsze sety, ale 
dwa kolejne przegrał. W tie-brea-
ku drużyna nie dała szans rywa-
lom, wygrywając 15:12.
TkS Tychy – aT jaSTRzęBSki 
Węgiel 3:2 (25:23, 25:20, 20:25, 
23:25, 15:12).

Po dwóch wygranych TKS od-
robił nieco straty i po rozegraniu 
13 meczów zajmuje 6. miejsce 
w tabeli z 18 pkt. Prowadzi Hut-
nik Kraków – 36 pkt. ls ●

na parkietach II ligi.

PODWÓJNY SUKCES TKS

tyski klub sportowy ronin organizuje zawody na coraz szerszą skalę.

ZAWODY I ZAWODNICY NA MEDAL

W �nałowych walkach ręce zawodników KS Ronin 
wędrowały w górę ośmiokrotnie.
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RodZiNNe ŚWięTa maRCiNa Helda
z najbardziej znanyM TYSKIM FIGHTEREM ROZMAWIALIŚMY W PRZEDEDNIU WALKI W GLIWICACH.

PORażka helDa

Niestety, podczas gali KSW 89 w Gliwicach Marcin Held przegrał 
z Raulim Tutaraulim przez techniczny nokaut. Takiego rozstrzyg-
nięcia mało kto się spodziewał…
Held był lepszy w pierwszej rundzie, ale w kolejnej całkowicie 
zdominował go rywal. W pewnym momencie jednak tyszanin 
sprowadził rywala do parteru, siedział mu na plecach i był bliski 
ataku na łokieć, jednak Tutarauli zdołał  wyrwać rękę. W końcu 
zablokował Helda w parterze, a kiedy zaczął zadawać bardzo 
silne ciosy w głowę, sędzia przerwał walkę. ls
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zespoŁy, które po dwóch 
rundach sezonu 
zasadniczego tauron 
hokej ligi zajęŁy 
cztery najwyższe 
Miejsca, zMierzą 
się 28-30 grudnia 
w krynicy-zdroju 
o 26. puchar polski. 
są to w kolejnoŚci 
zajętych lokat: gks 
katowice, unia oŚwięciM, 
gks tychy i jkh gks 
jastrzębie.

Pucharu broni GKS Tychy 
– w ubiegłym roku nasz zespół 
pokonał w finale Unię Oświęcim 
3:1 (2:0. 1:0, 0:1). Czy nasi hoke-
iści po raz 10. zabiorą pucharowe 
trofeum do Tychów?

Rozgrywki Pucharu Polski, sta-
ły się tyską specjalnością w pol-
skim hokeju – drużyna jest re-
kordzistą pod względem liczby 
triumfów. Nasi hokeiści wywal-
czyli puchar dziewięć razy i jak 
na razie żadna z drużyn pod tym 
względem nie może im zagro-
zić. Drugi pod względem liczby 
triumfów jest JKH GKS Jastrzę-
bie, który ma na koncie czte-
ry zwycięstwa. Warto dodać, iż 
w 2008 roku tyszanie otrzymali 
puchar na własność, bowiem wy-
walczyli go trzy razy z rzędu.

Przypomnijmy, iż GKS Tychy 
Puchar Polski zdobywał w 2001, 
2006, 2007, 2008, 2009, 2014, 
2016, 2017 i 2022 roku, a teraz 
w Krynicy ma szasnę. powięk-
szyć tę kolekcję. Rzecz jasna nie 

będzie to łatwe, bowiem obec-
ny sezon Tauron Hokej Ligi jest 
wyjątkowo wyrównany, mecze 
kończą się z przewagą jednej, 
dwóch bramek, albo dogryw-
ką czy karnymi. Zresztą w roz-
grywkach ligowych w konfron-
tacji z pucharowymi rywalami 
tyszanom szło nieraz jak po gru-
dzie. Z GKS Katowice (nie licząc 
zwycięskiego meczu o Superpu-
char) tyszanie przegrali 2:3 (k), 
2:5 i 1:3, z Unią było 2:4, 2:1 (d) 
i 5:4, a z JKH GKS Jastrzębie 3:2 
(k), 2:4 i 2:1. Jednak z drugiej 
strony tyszanie wygrali ostat-
nie dziewięć meczów i pozosta-

li na tej wznoszącej się fali. Pu-
charowe mecze zapowiadają się 
zatem bardzo ciekawe, a każdy 
ma być transmitowany w TVP 
Sport.

Przypomnijmy, że po raz 
pierwszy o Puchar Polski ry-
walizowano w 1969 r i wów-
czas wygrał Naprzód Janów. 
Rok później triumfował GKS 
Katowice, a w obu przypadkach 
w finale wystąpił Baildon Kato-
wice. A potem w rozgrywkach 
PP nastąpiła długa, bo 30-let-
nia przerwa. Rywalizację wzno-
wiono w 2000 roku i po Puchar 
Polski sięgnęła wówczas Kryni-

ca, wygrywając w finale z Unią 
Oświęcim.

Oto terminarz turnieju finało-
wego Pucharu Polski w Krynicy
-Zdroju:
PieRWSzy PółfiNał – 28 
grudnia (czwartek): GKS Kato-
wice – JKH GKS Jastrzębie (godz. 
18.30, transmisja w godz. 18.05–
21).
DRugi PółfiNał – 29 grud-
nia: Unia Oświęcim – GKS Tychy 
(17.30, transmisja 17.05–20).
fiNał – 30 grudnia zagrają zwy-
cięzcy obu półfinałów (17.30, 
transmisja 17.05–20.10).
ls ●

W tym sezonie hokejowa druży-
na Wiedźm Wrocław debiutuje 
w rozgrywkach Tauron Hokejowej 
Ligi Kobiet i jak na razie zajmuje 
dziesiąte, ostatnie miejsce w tabeli. 
W sobotę wrocławianki podejmo-
wały Atomówki GKS i przegrały, 
nie zdobywając choćby gola.

Faworyzowane tyszanki nie 
zawiodły i pewnie wypunkto-
wały rywalki, wygrywając 10:0. 
Już po pierwszej tercji prowadzi-
ły 3:0, a popisy strzeleckie zapo-
czątkowała w 4 min. Agnieszka 
Dziedzioch, po akcji z Aleksandrą 
Górską. Jeszcze w tej samej minu-
cie na 2:0 podwyższyła właśnie 
Górska, a 6 sekund przed końcem 
tercji Katarzyna Chrobaszczyk 
po raz trzeci pokonała bramkar-
kę Wiedźm – po podaniu Wik-
torii Kędry. W drugiej odsłonie 
na listę strzelczyń wpisała się po-
nownie Górska (24 min.), a mi-
nutę później było już 5:0 za spra-
wą Anny Ułasiewicz. W takiej 
sytuacji, trener Tomasz Cichoń 
dał odpocząć bramkarce Natalii 
Harańczyk i na lodowisku poja-
wiła się Zuzanna Majksner.

Tyszanki nadal grały ofen-
sywnie i skutecznie i w ostatniej 
odsłonie zdobyły pięć goli. W 45 
min wynik podwyższyła Oliwia 
Garbocz, na 7:0 rezultat wywin-
dowała Anna Pezda i ta sama za-
wodniczka, ponownie po akcji 
z Agnieszka Dziedzioch, zdoby-
ła w 53 min. bramkę numer 8. 
Kolejny gol także była autorstwa 
Pezdy (57 min.), a kanonadę za-
kończyła w 59 min. Katarzyna 
Chrobaszczyk, ustalając wynik 
meczu.
WieDźmy 71 WROcłaW 
– aTOmóWki gkS Tychy 
0:10 (0:3, 0:2, 0:5). Bramki: Pe-
zda 3, Górska 2, Chrobaszczyk 
2, Ułasiewicz, Garbocz, Dzie-
dzioch.
aTOmóWki gkS: Harańczyk, 
Z. Majksner – Henszel, Gar-
bocz; Dziedzioch, Pezda, Gór-
ska – Rduch, Kędra; Olbrych, 
Chrobaszczyk, Ułasiewicz – A. 
Majksner, Śliski; Miodek, J. Ra-
koczy, A. Rakoczy.

Po tym meczu Atomówki zaj-
mują w tabeli 6. miejsce z 24 pkt. 
ls ●

W sobotnim meczu koszykarze 
GKS Tychy przegrali na włas-
nym parkiecie z AZS Politech-
niką Opolską 79:88. To siódma 
porażka podopiecznych Tomasza 
Jagiełki, co przy ośmiu wygranych 
daje drużynie 9. miejsce (15 pkt) 
w tabeli I ligi.

Tyszanie trafili na rozpędzony 
zespół Politechniki, który wy-
grał serię pięciu spotkań z rzędu 
i w Tychach od początku narzu-
cił gospodarzom swoje warunki. 
Dopiero po czterech minutach 
i dwóch „trójkach” Walskiego, 
tyszanie przebudzili się, obejmu-
jąc prowadzenie 8:7. To pierwsze, 
bardzo wyrównane starcie, GKS 
wygrał jednym punktem – 16:15. 
W drugiej kwarcie mecz nadal to-
czył się „na styk”, ale w końcówce 
na kilkupunktową przewagę wy-
szli goście, prowadząc do prze-
rwy 42:36.

Po zmianie stron akademicy 
z Opola nadal przeważali, a ty-
szanie grali nieskutecznie. Spo-
ro było strat, pojawiły się błę-
dy, dzięki którym Politechnika 
odskoczyła na 7 punktów. Jed-

nak pod koniec kwarty GKS za-
grał bardziej skoncentrowany, 
odrobił stratę i w końcu kwar-
ty tracił do przeciwnika tylko 
dwa punkty – 57:59. Losy me-
czu miały się zatem rozstrzyg-
nąć w ostatniej odsłonie, więc 
liczyliśmy ponownie na sku-
teczną grę tyszan. Jednak ry-
wale szybko odskoczyli na 5 
punktów, co przy słabiej spisu-
jącej się defensywie nie wróży-
ło niczego dobrego.

Trzy trójki przyjezdnych po-
zwoliły im objąć 10-punkto-
wą przewagę (71:61). Niestety, 
ta strata okazała się dla tyszan 
trudna do odrobienia i ostatecz-
nie – po kilku rzutach z dystan-
su i serii osobistych – Politechni-
ka zgarnęła dwa punkty
gkS Tychy – azS POliTech-
Nika OPOlSka 79:88 (16:15, 
20:27, 21:17, 22:29).
gkS Tychy: Walski 15 (2 za 3), 
Koperski 15 (1), Bożenko 11 (1), 
Szmit 9 (1), Zmarlak 4 oraz Ka-
miński 8, Węgrowski 8, Nowa-
kowski 7, Duda 2, Danielak. 
ls ●

Pożegnanie sezonu SMT odby-
ło się przed tygodniem, w iście 
prawdziwie zimowej aurze. Jed-
nak śnieg na trasie nie tylko nie 
odstraszył ani zawodników i ki-
biców, ale wręcz dodał smaczku 
widowisku.

Tyska Barbórka była także oka-
zją do podziękowania kibicom, 
sponsorom, rodzinom czy przy-
jaciołom. Temu służy SMT Ral-
ly Taxi, w ramach którego moż-
na przewieźć po trasie zawodów 
zaproszonego gościa.

Punktów do SMT wprawdzie 
nie było, ale rywalizacja toczy-

ła się o ułamki sekund. W zimo-
wych warunkach najlepszy czas 
zawodów zanotował Jacek Jure-
cki pilotowany przez Sebastiana 
Koniora (mitsubishi lancer), star-
tujący w klasie Gość – przezna-
czonej dla zawodników z licencją 
sportową. Drugi czas zawodów 
i pierwszy w klasie 4. należał 
do tegorocznych mistrzów – Ma-
teusza Masełki i Mikołaja Barana 
(subaru impreza). W swojej kla-
sie wyprzedzili Michała Masełko 
i Marcina Kurka (subaru impre-
za) oraz Pawła Przeczka i Jerzego 
Dedę w audi 80.

Warunki na trasie i kolejność 
startu do zawodów zrównywały 
szanse zawodników rywalizują-
cych w rożnych klasach. Dlatego 
w czołówce zawodów znaleźli się 
reprezentanci klasy Cento (fiat 
cinquecento i seicento) – Piotr 
Noras i Paweł Noras (fiat se-
icento) oraz Delfin Orłowski 
i Rafał Ryś (nissan almera) star-
tujący w klasie 1. Noras w swo-
jej kategorii wyprzedził Szymo-
na i Justynę Grochowskich (fiat 
cinquecento) oraz Piotra Bąka 
i Marcina Kuczę (fiat cinque-
cento). W klasie 1. za Orłow-
skim uplasowali się Wojciech 
Mrowiec i Sandra Krzyk zmie-
niający się za kierownicą hondy 
civic. Jako kierowca szybszy był 
Mrowiec, a Krzyk zajęła trzecią 
pozycję.

Maciej Sarka i Rafał Zieliński 
(mitsubishi lancer) wygrali ry-
walizację w klasie Open 4WD, 
a w Open 2WD najszybszy był 
Michał Parzych w bmw 318ti. 
Rafał Szlaga i Rafał Orlik w bmw 
e36 triumfowali w klasie RWD 
(samochody z napędem na tył) 
a Grzegorz Łącała i Ewa Łąca-
ła w mini cooperze S byli naj-
szybsi w klasie Turbo. W kla-
sie Rally N (RN3) jedyną załogą 
na mecie byli Kazimierz Krzysiek 
i Krzysztof Woźnicki (kia pican-
to), a w klasie Retro najlepiej wy-
padli Uwe Bendig i Aleksander 
Nowotko (toyota celica).

W klasie 3. pierwsze miejsce 
zajęli Mateusz Tomaszko i Artur 
Steczkiewicz (peugeot 206 S16). 
Na drugim miejscu znalazła się 
ta sama załoga, tym razem ze Stecz-
kiewiczem w roli kierowcy i To-
maszką w roli pilota. Za nimi upla-
sowali się Eliasz Mazurek i Adrian 
Jerak (peugeot 206). Klasa 2. pad-
ła łupem Dawida Tomali i Kamili 
Szczyrbowskiej (honda), a na po-
dium zmieścili się jeszcze Romu-
ald Stasik i Grzegorz Pękala (ci-
troen C2) oraz Bogdan Chwaszcz 
i Patryk Chwaszcz (honda civic). 
Paweł Matusik i Jakub Tuszyński 
(citroen C2) wygrali rywalizację 
w klasie PPC (peugeot i citroen), 
wyprzedzając Leszka Komendę 
i Grzegorza Pękalę (citroen saxo) 
oraz Kamila Zocha i Artura Pła-
weckiego (citroen C2).
opr. ls ●

Gks WalCZy o PuCHaR NR 10
na początek – PÓŁFINAŁOWY MECZ Z UNIĄ OŚWIĘCIM.

Tak cieszyli się tyscy hokeiści po zdobyciu PP przed rokiem.
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Po misTRZosTWaCH – BaRBóRka
kierowcy SPRAWDZILI SWOJE UMIEJĘTNOŚCI W ZIMOWYCH WARUNKACH.

Od kilku sezonów Michał i Mateusz Masełko  zajmują czołowe miejsca w SMT.

siódma porażka koszykarzy.

NIE DOGONILI RYWALA

Atakowany przez kilku rywali rzuca Karol Kamiński.
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atomówki zdeklasowały Wiedźmy.

DO JEDNEJ BRAMKI

tyska barbórka nie jest zaliczana do klasyFikacji 
saMochodowych Mistrzostw tychów, jednak cieszy 
się sporyM zainteresowanieM kierowców i kibiców. 
dlatego na staŁe zagoŚciŁa w kalendarzu iMprez, 
organizowanych autoMobilklub zieMi tyskiej.
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ZAADOPTUJ MNIE  

Co musi czuć kot, który siedzi zamknięty w ma-
łym pomieszczeniu i na każdego człowieka patrzy 
z przerażeniem?

Piotruś to 3-letni kot, który bardzo źle znosi po-
byt w schronisku. Kocur jest przerażony i schowa-
ny w drapaku. Na razie nie ufa człowiekowi, war-
czy i chce mieć swoją przestrzeń. Widać jednak, 
że nie jest dziki (do schroniska trafił w szelkach) – 
on po prostu przeraźliwie się boi i nie umie sobie 
poradzić w miejscu, w którym się znalazł.

Piotruś szuka świadomego domu, który da mu 
czas, cierpliwość i serce… rM ●

PioTRuŚ

RM

HOROSKOP NA CAŁY ROK 
koziorożec
W nadchodzącym roku entuzjazm doda Ci energii, 
będziesz gotów podjąć ryzyko i spróbować czegoś 
zupełnie nowego. W pracy przyjmiesz zadanie, 
na którego wykonanie nie zdobędzie się nikt inny. 
Będziesz gwiazdą wśród współpracowników, a stan 
portfela zdecydowanie się poprawi. Twoje myśli 
będą krążyć wokół tego, czego jeszcze nie zdążyłeś 
zrealizować w życiu. Możliwe, że w tym roku spełni 
się jedno z Twoich największych pragnień. Nie trać 
celu z oczu. Zwróć uwagę na swoje życie uczucio-
we, tu będzie się wiele działo. Jeżeli nie chcesz stra-
cić partnera, to koniecznie przyjrzyj się Waszej re-
lacji i wyciągnij wnioski. W kwestiach zdrowotnych 
wszystko zakończy się pomyślnie.

wodnik
Początek roku będzie dla Ciebie bardzo harmo-
nijny. Będziesz w stanie pomóc innym znaleźć 
drogę do szczęścia, bo sam będziesz emanował 
pozytywnymi wibracjami. W życiu uczuciowym 
zapowiada się początek głębokiego związku, na-
tomiast relacje z długim stażem wkroczą w nowy 
etap i będzie bardzo romantycznie przez cały rok. 
W pracy zapowiadają się duże, pozytywne zmia-
ny i jeśli je bez oporu zaakceptujesz, zauważysz, 
że zaczną sprzyjać Twojemu rozwojowi. W tym 
roku uda Ci się również rozwinąć swoją siłę woli 
i ugruntujesz swoje wyobrażenia o idealnym ży-
ciu. Obdarzaj zaufaniem ludzi, których spotykasz 
na swojej drodze i ciesz się uczuciem jedności 
i bezpieczeństwa.

ryby
Tylko pozazdrościć Wam umysłowej zręczności, 
mądrości i łatwości nawiązywania kontaktów, jaką 
wykażecie w nadchodzącym roku. Ten rok będzie 
dla Was niezwykle korzystny w kwestiach �nanso-
wych, pospłacacie długi, podreperujecie budżet 
i będziecie mogli zaszaleć. Korzystajcie z każdej 
okazji na zwiększenie zawartości swojego portfe-
la, żadna praca nie hańbi. W sprawach sercowych 
możecie spodziewać się zawirowań, które osta-
tecznie zakończą się pozytywnie dla Was. W dru-
giej połowie roku czeka Was podróż, która zmieni 
Wasze nastawienie do życia, a co za tym idzie Wa-
szą obecną sytuację życiową. Zadbajcie o relacje 
z rodziną, która ciągle narzeka, że nie macie dla 
niej czasu.

baran
W nadchodzącym roku uwolnisz się od wszelkich 
trosk i umocnisz wiarę w siebie. Zmienisz podejście 
do pracy i zdobędziesz odpowiednie kwali�kacje, 
by ruszyć dalej w swojej karierze. Będzie to dla Cie-
bie czas podejmowania ryzyka, nowych wyzwań 
i rozwoju. Rozstaniesz się z wyobrażeniami o ide-
alnym związku i zaakceptujesz relacje, w których 
obecnie jesteś. Jeżeli jesteś samotny, to wiosną 
ta sytuacja ulegnie zmianie, gdyż zakochasz się 
z wzajemnością. Zadbaj o stan swojego ducha, 
bo Twoje niezadowolenie z życia może utrudnić Ci 
funkcjonowanie wśród ludzi. Nie obawiaj się współ-
zawodnictwa i konkurencji, bo to dzięki nim uświa-
domisz sobie własne moce i umiejętności.

byk
Na początku roku doświadczysz wielkoduszności 
od innych ludzi, ale również sam będziesz dużym 
wsparciem dla innych. Z wielkim zaangażowaniem 
i zapałem podejdziesz do swoich obowiązków 
w pracy, a Twoja kariera rozkwitnie. Możesz liczyć 
na przychylność gwiazd w kwestiach �nansowych. 
Przez cały rok będziesz pod opieką Merkurego, któ-
ry zadba o Twój pełen portfel. Słuchaj w kwestiach 
zawodowych tego, co podpowiada Ci intuicja, to nie 
popełnisz błędów. Zdobądź się na szczerą rozmowę 
z partnerem, by poprawić Wasze relacje. Nie bój się 
pokazać jakiejś cząstki siebie, bo autentyczność jest 
w miłości najważniejsza. Pamiętaj, by przez cały rok 
ufać swojemu wyczuciu.

bliŹnięta
W Nowym Roku będziecie wszystkich zachwycać 
rozsądnym i rzeczowym podejściem do rozmaitych 
spraw. Otworzycie się na życie i z radością będziecie 
zbierać nowe doświadczenia. W pracy możecie być 
pewni pozytywnych i wartościowych rezultatów, 
jednak okażcie cierpliwość w oczekiwaniu na efek-
ty swoich działań. Koniecznie nastawcie się na po-
wolny, ale stały rozwój. Nie jest wykluczone, że ten 
rok będzie pełen zmian w kwestach uczuciowych. 
Możliwe, że nagle otworzycie się na nowy związek. 
Zdrowie będzie Wam dopisywać, a energia, którą 
w sobie macie, będzie wręcz zaraźliwa. Nie obędzie 
się bez licznych wyjazdów, spotkań z ludźmi i ro-
dzinnych imprez. Korzystajcie z życia!

rak
W rok 2024 wejdziesz ze zdrowym przekonaniem, 
że w zasięgu Twojej ręki jest ogrom możliwości! 
Poczujesz się królem życia i będziesz chciał prze-
nosić góry. To będzie zdecydowanie Twój rok, pe-
łen cudownych chwil, przygód i wyjazdów. Prze-
staniesz narzekać, otworzysz się na innych i nie 
odgonisz od ludzi, którzy będą chcieli chłonąć 
Twój blask. Będziesz pod silnym wpływem planety 
Wenus, co zaowocuje licznymi romansami i �ir-
tami. Możesz spodziewać się wielu adoratorów, 
bo energia miłości zostanie z Tobą przez cały rok. 
W kwestiach zawodowych prawdziwa sielanka, 
nikt i nic nie stanie na Twojej drodze do spełniania 
marzeń. Teraz możesz osiągnąć to, o czym myślisz 
już od dawna.

lew
Już na początku roku rozwiniesz swoją siłę woli 
i wreszcie ugruntujesz przekonania, z którymi 
ostatnio jest Ci nie po drodze. Koniecznie wejdź 
w nowy rok z energią pieniędzy. Przestań narzekać 
i weź życie w swoje ręce, bo nic nie dzieje się bez 
powodu. Nie obawiaj się nadchodzących zmian, 
gdyż w przyszłości Ci się przysłużą. Rozszerzaj swo-
je horyzonty, podnoś kwali�kacje i stań z otwartymi 
ramionami przed tym, co życie Ci zafunduje. Pamię-
taj, że wszystko dzieje się dla Twojego najwyższego 
dobra. W sprawach miłosnych względny spokój, nie 
musisz obawiać się samotności, bo na pewno ona Ci 
nie grozi. Popracuj nad relacjami z ludźmi, zadzwoń 
do starych przyjaciół i znajomych. Zacznij częściej 
wychodzić z domu i poszerzać swoje horyzonty.

panna
Nadchodzący rok będzie dla Ciebie czasem beztro-
ski i cieszenia się życiem. Wreszcie poczujesz, że je-
steś we właściwym miejscu, a sprawy zawodowe 
poukładają się tak, jak sobie to wymarzyłaś. Ludzie 
będą chcieli przebywać w Twoim towarzystwie i nie 
zabraknie Ci zaproszeń na wszelkie imprezy i spot-
kania. Twój związek miłosny znacznie się ożywi, 
będziesz tryskać energią szczęścia i radości, co zu-
pełnie odmieni Twoje życie. Przez cały rok będziesz 
pod korzystnym wsparciem planet, zatem spo-
dziewaj się od życia wszystkiego, co najlepsze. Już 
za parę miesięcy doświadczysz wspaniałych zmian, 
które szykuje dla Ciebie Księżyc. W kwestiach �nan-
sowych wszystko doskonale ułoży się po Twojej 
myśli. Korzystaj ze swojej wiedzy intuicyjnej, bo bę-
dzie ona dla Ciebie wsparciem przez cały 2024 rok.

waga
W nadchodzącym roku zrozumiesz, że nadszedł czas 
na dokonanie ważnego wyboru. Będziesz wiedziała, 
że jest on właściwy, ponieważ opowiesz się za nim bez 
żadnych zastrzeżeń. Planety będą Cię wspierać przy 
dokonywaniu spektakularnych zmian życiowych. Nie 
wykluczone, że czeka Cię przeprowadzka, zmiana 
domu lub nawet wyjazd do innego miejsca. General-
nie nie będzie czasu na nudę, bo rewolucje życiowe, 
których teraz doświadczyć ciągle będą Ci pozytywnie 
podnosić adrenalinę. W sprawach miłosnych także nie 
obejdzie się bez zmian, oczywiście zawsze na lepsze. 
Pamięć o swojej indywidualności i podążaj z uśmie-
chem po wyzwania, które szykuje dla Ciebie los.

skorpion
Początek roku będzie dla Ciebie bardzo harmonijny 
i spokojny. Zaczniesz dostrzegać piękno otaczają-
cego Cię świata. To idealny czas na zmianę nasta-
wienia. Zacznij cieszyć się z małych rzeczy, otaczają 
się towarzystwem ludzi, którzy pokazują Ci jak la-
tać, a nie ciągną Cię w dół. Rozstań się, jeżeli zwią-
zek Ci nie służy. Jeżeli kochasz, to kochaj na zabój. 
Wyjdź ze swojej strefy szarości i nudy, ona nie jest Ci 
już potrzebna. Planety dodadzą Ci odwagi i popro-
wadzą drogą do szczęścia. Nie zapominaj o wspar-
ciu swojego zdrowia, zmień nawyki żywieniowe, 
zacznij ćwiczyć lub medytować, by wprowadzić 
równowagę do Twojego życia. O pieniądze się nie 
martw, gdyż na pewno ich nie zabraknie.

strzelec
W 2024 roku ważne będzie dla Ciebie, by znaleźć 
wewnętrzną równowagę i rozwiązywać sprawy 
ze spokojem. Odrzuć negatywną energię i spójrz 
z optymizmem na to, co szykuje Ci los, a będzie 
tego wiele. Nie obejdzie się bez zmian, które osta-
tecznie okażą się prezentem od życia. W sprawach 
zawodowych możesz spodziewać się sukcesów, 
gdyż wreszcie zostaniesz doceniony, co wiąże się 
z poprawą sytuacji �nansowej. Wreszcie będziesz 
mógł zrealizować swoje plany zawiązane z wyjaz-
dem. Zadbaj o sprawy urzędowe, możliwe, że w tym 
obszarze podzieje się coś nie po Twojej myśli. Nie 
zaniedbuj rodziny i przyjaciół, bo może okazać się, 
że zostaniesz sam. Zaufaj życiu i daj się ponieść.
 wróżka adrasteja tel. 692 893 871

cO Wiemy O kOcie:

imię: Piotruś
Wiek: ok.3 lata
Płeć: samiec
NR eWiDeNcyjNy: 3205
STaTuS: do adopcji
OBecNie PRzeByWa: Miejskie Schronisko 
dla Zwierząt w Tychach
TelefON W SPRaWie aDOPcji: 
605 897 607

20 grudnia, środa

godz. 18 – TURY KULTURY: spotkanie z ak-
torem Robertem Gonerą (MBP – Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)

21 grudnia, czwartek

godz. 17 – SZTUKA X MUZY: projekcja �lmu 
„4 piosenki” (MBP – Mediateka, al. Piłsudskie-
go 16)
godz. 17 – TO JEST SZTUKA!: „Okno na sa-
motność. Edward Hopper” – gawęda o sztu-
ce (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Baczyń-
skiego)

22 grudnia, piątek

godz. 19 – LUNAPARK TOUR – koncert zespo-
łu Tabu (Klub muzyczny Underground, pl. Kor-
fantego 1)

29 grudnia, piątek

godz. 19 – JAM SESSION W AMC – wspólne 
muzykowanie (Art Music Club, ul. Oświęcim-
ska 53)

30 grudnia, sobota

godz. 11 – POZNAJ STADION MIEJSKI i Tyską 
Galerię Sportu – spacer z przewodnikiem (Ty-
ska Galeria Sportu, ul. Edukacji 7)
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20 grudnia, godz. 18: spotkanie 
z aktoreM roberteM gonerą, 
Mediateka

w tyM Miejscu, we wspóŁpracy 
z wolontariuszaMi tyskiego 
schroniska dla zwierząt 
prezentujeMy czworonogi, 
które czekają na swoich nowych 
wŁaŚcicieli. spójrzcie na nich ciepŁo 
i otwórzcie swoje serca i doMy.
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SUDOKU

SUDOKU – diagramem jest pole składa-
jące się z 9 kwadratów. Niektóre zawiera-
ją już cyfry. Należy wypełnić puste miej-
sca tak, aby w każdej kolumnie, wierszu, 
polu znalazły się cyfry od 1 do 9 dokład-
nie tylko jeden raz.

krzyżówka z hasłem

Hasło z krzyżówki z nr 837: 
CORAZ BLIŻEJ ŚWIĘTA
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